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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR
ŠIS TAS
Anglijoj išsiplatino influ

enza. Tūkstančiai žmonių 
miršta.

IR DIVORSŲ BIZNIS 
SUMAŽĖJO

Nevados steito miestas 
Reno pagarsėjo lengvų di- 
voraų davimu. Bet ekono
minė depresija ir šiam biz
niui pakenkė. Antai, 1931 
m. suteikta 4,248 divorsai, 
o 1932 m. — 3,105. Advo
katams darbas ir pelnas žy-’ 
miai sumažėjo.

1982 m. iš viso užvesta 
8,547 divorsinių “keisų.” Iš 
tų apie 90 procentų išspręs
ta b patenkinta perskirų 
ieškančiųjų norai.

Vedybinių leidimų (lais- 
nių) skaičius taip pat suma-' 
žėjo. 1931 m. išduota 5,231, 
o 1982 m. — 4,493.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkot'Barre, Pa. Entered a* Second ClaM Matter January 16, 1930, at Pott Office at Wilket«Barre, Pa., under Act of Augutt 21, 1912

No. 4 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, SAUSIO 26, 1933

ANGLIAKASIŲ ALGŲ KLAUSIMĄ 
SPRĘS TARPININKAI Iš Visur

L R. K. S. A. IR
DARBININKŲ
REIKALAI
Sausio 19-21 dienomis Su- 

sivienymo Iždo Globėjai V. 
T. Kvietkauskas ir Vincas 
Miliauskas tikrino Centro 
knygas — finansines apy
skaitas. Jie ruošia raportą 

1 Pildomo Komiteto pusmeti* 
niam susirinkimui.

VOL-METAI XVII
LRKSA. PIRMOS PENNA. 

APSKRITIES SUVA
ŽIAVIMAS

VILNIEČIŲ KONGRESAS KAUNE

Nacionalės prohibicijos 
vykdymo departamentas rei
kalauja $9,126,000 įstatymo i 
vykdymui fiskaliais 1984 m. 
Tai būtų mažiausia suma iš
leista šiuo reikalu per 13-ką 
metų, t. y. nuo prohibicijos ■ 
įstatymo pravedimo ir jo 
vykdymo. i

Prohibicijos komisijonie- 
riaus Woodcock pranešimu. 
1932 metais buvo nužudyti 
9 sausieji agentai. Įstatymo 
vykdytojai iš savo pusės už
mušė 13 asmenų.

Woodcock mano, kad 
1932 metais svaigalų par
duota mažiau, negu kitais 
metais. Kaip visur, taip ir 
Čia įtakos galėjo turėt de
presija.

Karo reikalai šiai šalia' 
atsieina $618,000,000. gi ve 
teranų šelpūnaa—$818,000,- 

- 000.

ATIDĖJO LIETUVAI 
KARO SKOLAS

1932 m. pabaigoj Lietuva turė
jo sumokėti Klaipėdos kraiti 
administracijos ir okupacijos iš 
laidų iŠ 1919—1923 m. anglam: 
1,135,90 sv. sterlingų, italams - 
16,273 lyras ir Prancūzams - 
5,007,500 frankų/ Šių skolų mo 
kėjimo ratą santarvininkai su 
tiko atidėti, kol skolų klausi 
mas bus išspręstas tarptautini* 
mastu.

ROOSEVELTAS
KONFERUOJA

Warm Springs, Georgia. — 
Sausio 22-rą naujai išrinktas 
Prezidentas F. D. Roosevelt pra- 

^ --4šfo svarbius pasitarimus su sa 
vo partijos lyderiais. Manoma.! 
kad čia bus apsvarstyti ir pa-l 
rinkti būsimo kabineto nariai 
(ministerial); taip pat bus nu
statyta būsimos vyriausybės 
darbų ir jų vykdymo programa.

Darbo Departamento imigraci
jos skyrius, po energiškos kam
panijos prieš nelegalius ateivius 
New Yorke. Chieagoj. Detroite, 
savo akį kreipia į judamų pa
veikslų miestą — Los Angeles. 
Gal. Artistų kolonijoj būk esą 
daug ateivių nelegaliai gyvenan
čių šioje šalyje. Vieną tokį ar
tistą Duncan Renaldo už pas- 
porto sufalufikavimą teismas 
nubaudė kalėjimu ir deportaci
ja

NAUJOS ROSIES
RAKIETIZMAS

Lewisburg, Pa. — Sausio 20-tą 
autoritetai suėmė Thomas F. 
Kane ii New York ir Albert 
Harvey ii Hazleton, kuriuos 
kaltina už rakittiimą. Jie už pi
nigus pažadėdavę jaunus vyrus 
įstatyt į aficlerių mokyklą West 
Point’c. Harvey yra sūnūs bu
vusio Hazleton miesto majoro.

Washington. — Sausio 19-tą kietos anglies anglia
kasių atstovai ir operatoriai, po penkių valandų karš
tų ginčų, išsiskirstė, palikdami algų ginčą išrišti tar
pininkams (Arbiters) George Rublee ir Frank Morri
son.

Operatoriai karštai įrodinėjo, kad nupuolusi pro
dukcija būtinai reikalauja algų nukapojimų. Darbi
ninkų atstovai išrodinėjo gyvenimo brangumą ir ang
liakasių sunkią būklę.

Abi puses labai susidomėję tarpininkų sprendimu. 
Nemažiau susidomėję ir tūkstančiai angliakasių, ku
riuos šis reikalas taip opiai liečia.

TOLIMUOSE RYTUOSE ŽAIBUOJA 
IR GRIAUDŽIA

Yokohama, Japonija.,— Sausio 18-tą keli šimtai 
japonų puolė amerikiečių Singer Sewing Machine Co. 
dirbtuvę. J dvidešimt minučių dirbtuvė iš lauko ir iš 
vidaus gerokai nukentėjo. Du dirbtuvės darbininkai 
sunkiai sužeisti. Materialiai nuostoliai padaryti dideli.

Am. J. V. ambasadorius J. C. Grew japonų vyriau
sybei pareiškė protestą, Vyriausybė davė pažadą įvykį 
ištirti ir kaltininkus nubausti. Policija buvo suėmus 
124 riaušininkus. Japonai sako, kad šis užpuolimas 
buvo ekonominio charakterio.

Shanghai, Kinija. — Gausio 19-tą Takushan kal
nuose, tarp Takushan miesto įr ,&uyen, japonų skau
tai atrado 300 užšalusių-kmiecių kareivių. Jie buvo 
atkirsti japonų žygiuojančios armijos nuo pabėgimo Si
biran ar Kinijon. Jie visi buvo labai silpnai apsi
rengę.

Netoli Tashihkiao kiniečiai apsupo 40 japonų ka
reivių ir 17 užmušė.

Japonai Mandžūrijon siunčia naujokus kareivius, o 
veteranus traukia į mūšių zonas. Kiniečiai, anot pra
nešimų, traukia 250,000 kareivių į karo zoną.

Sausio 21-mą japonų orlaiviai Kaihi distrikte bom- 
bordavo kiniečių jėgas. Nuostolius padarė didelius.

EXETER CITY” NUSKENDO

New York.—Sausio 20-tą Atlantike nuskendo bri
tų laivas “Exeter City.“ Prigėrė 4 asmenys. Kitus 22 
asmenis, buvusius minėtam laive, išgelbėjo laivas 
^American Merchant.”

“Exeter City” plaukė iš Anglijos link Portland, Me. 
Audrų sugadintas, pradėjo šauktis pagalbos. Laivas 
buvo 2,929 tonų talpos.

Mexico City, Mexico.—Sausio 21-mą Morelos mies
te įvyko ekspliozija, kuri užmušė 80 žmonių. Apie 
20 trobesių sugriauta. Ekspliozija kilo, kai vienam 
trobesy užsidegė 60 dėžių dinamito.

M. KAZLAUSKIENĘ 
ATRADO NUŽUDYTĄ

ISTERIKES MOTINOS 
DARBAS

i vyriausy- 
igijono iš- 
( ir jų šei-

Maskva. — Sovi 
bė iš Kubaniaus 
zraustė 45.000 kasi 
mynas, ištremdama ■'juos į toli
mus rytus, o i jų (vietas sodi
na raudonos armljoą veteranus.

Marietta, Georgii. — Sausic 
:0-tą orlaivio ridai nė j užsimu 
.ė paštinis pilotai Glenn T. 
Held, skridęs iš I t. Louis ii 
Shicagos į Atlanta Georgia.

NEPAKLAUSĖ ŽMUSl

Dalyvavo 408 vilniečiai.—Kaip gyvena ir kovoja okup. 
sričių gyventojai.—Iškilmės Karo Muziejuje.—Žodis 

į pasaulį dėl lenkų daromų skriaudų.—Ko 
kongresas prašo iš Sv. Tėvo.

|vyks 1933 m. sausio 29-tą, 
2-rą valandą po pietų prie 282 
kuopos. Port Carbon, Pa/, Vii- 
čiausko svetainėj, pirmoj gatvėj 
ir pirmas namas, prie Shoentown 
kelio.

Kadangi šis suvažiavimas y- 
ra metinis, todėl yra kviečiamos 
visos kuopos rinkt kuo daugiau
sia delegatų su gerais sumany
mais. z

Taipgi kuorui raštininkai ma- 
Taigi nutarta: 1) prašyti vy- lonės Įduot raportus savo kuo-

ir 6 <1. Kaune posė- liau jos bus paskelbtos skyrium, 
vilniečių kon^esas. nes rezoliucijos turi didelės, net 
buvo labai glksus. tarptautinės reikšmės.

Sausio 5 
Jžiavo I 
-kongresas 
Suvažiavo ne tik visa eilė

Bethlehem, Pa.—Sausio 21-m 
ewis Werner, 45 r L, troko ši 
iris, nušovė savo ž: noną ir pa: 
usišovė.
Mrs. Werner iš Vakaro išė I. ,, , ,i į card party, o vy as tam buv

i labai priešingas. Gugrįžus jai nėra nuo okupantų nukentėjęs?

•iųjų žymių okupuotųjų Lietu- rjausybę. kad ji padarytų žygių pu stovio raštu, dėlto gi ir yra 
os kraštų veikėjų, vadų, bet ir tarptautiniu mastu, jog okup. ir 1 pageidaujama, kad visos kuopos 
iaip to krašto lietuviai, lenkų neokup. sričių gyventojams bū-, dalyvautų šiame suvažiavime, 
iguiti iš savo tėviškės arba tu-, tų leista nors vieną dieną per I nes prisieis apkalbėt svarbūs da- 
ijf patys pasprukti nuo oku- metus (Sekminėse) pasimayti lykai.
■antų persekiojimo. Tarp jų y-■ prie demarklinijos ir pasikalbę- 
a nemaža profesorių. karinin-'ti; 2) okup. sričių gyventojam? ipskr. 
ų, mokytojų ir kitokių profe- Į>e tautybių skirtumo pasiųsti 
.jų žmonių, kurie čia. laisvojoj sveikinimą, užuojautą ir linkė- 
.ietuvog užima atsakingas vie- jjmus ištvermės; 3) paskelbti 
is. Tarp atvykusių buvo maty- > užsieniams, kada ir kokiu bū 
i nemažai aktingųjų kovų daly- du lenkai pagrobė Vilnių ir su 

:.ų. partizanų, šaulių, vyties kry-j Uužė negirdėtu lig šiol budi 
iaus kavalierių. O kuris iš jų tarptautines sutartis ir prašyti 

>n»i, nnkrnteirc?|(a(j būtų apsaugotos okup. sri

pasimayti lykai.
Taip pat yra kuopų skolingų 

Būtų labai pageidauja- 
na. kad kiek galint užsimokė
tų j apskrities iždą.

Pirmos Pcnna. apskrities rašt. 
Juozas A. Lazaraviiius

Kietos anglies operatoriai 
r unijų lyderiai darbuoja- 
;i. kad Kongresas apkrautų 
kietos anglies importą di
leliais taksais. Yra pasiūly- 
nai aptaksuot po 2 doleriu 
iž toną. Operatoriai ir uni- 
u vadai reikalauja da dau
giau pakelti.

Didesni taksai, be abejo
nės, sumažintų jgabenimą 
kietos anglies iš užsienio, y- 

nčius, pats yra netekęs savo tė-! traukta k nclenkų dvasinink't l'ac’_ is pakeltų
•iynės ir iš jos buvo išvytas. -te.; 5) prašyti vyriausybę, kac , kietos anglies indus- 

Kongresas buvo pradėtas iškil-, nebūtų atlyginama už nusavin- pa
singomis pamaldomis, kurias tus dvarus tiems dvarininkams 
-tlaikė specialiai tam reikalui kurie išbėgo j Lenkiją (didelė: 
Kvykęs vilnietis vysk. M. Kuk-1 ovacijos); 6) pasiųsti į pašau 
•a. Pamokslą pasakė kan. Tu-' lį griežtą protesto rezoliuciją 
nas. Pasimeldė už žuvusius dėl į prieš sušaudymą nekaltų lietu 
'’•••!—*••• i-:—z- rjų Šimkūno ir Bakanausko. ku- j

riuos lenkai, išprovokavę, dai 
tyčia pakėlė į puskarininkc 
laipsnį, kad galėtų sušaudyt; 7) 

(tai- kreiptis į Lietuvos visuomenę 
inž.

lanksti rytą, vyras nusekė į jos | Dėl to nenuostabu, kad kongre- j įjų gyventojų teisės, panaikin ' 
miegamąjį ir čia viąkas užbaig-pui pagerbus kritusius už tų i ęas smurtas; 4) kreiptis į Šv

| ta šūviais. Sako, vyras smarkiai' kraštų laisvę karžygius atsisto-. Tėvą. kad jis sudraustų lenki
geidavęs. Wcrner’iai paliko dvi 
dukteris.

Wellesley, Mass.—Sausio 22-rą 
mirė Amerikos Legiono nacijo- 

1 nalis istorikas Eben Putnam, 
m. >
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Hollywood, Cai.—Pereitą sa
vaitę "būtlegerių “kare” nukau
ti Harry Meager, Micy Erno ir 

; da vienas neišaiškintas asmuo.

Cleveland. Ohio.—Sausio 20-tą 
| policija suėmė penkis asmenis 
kuriuos įtaria, kad pereitų me 
tų birželio 9-tą padegę Elling 
'on apartmentą. Dėl to gaisre 
•uvo 13 asmenų.

I San Francisco. Cal. — Sausii 
i 22-rą atrado sniege užšalusiu- 
i mainicrius Kent Wood ir Jame* 

M. Sorells.

MUSTYNES

jimu ir orkestrui sugriežus ge-jninkus, mindžiojančius lietuvii 
dulo maršą, ne vieno akyse pa- įr gudų katalikų teises, nuo k< 
sirodė ašaros. Išvyti iš savo tė- tur; nukęsti pats tikėjimas, bū 
viškių, jie atplėštosios Lietuvos 
niekuomet neužmirš.

tent, kad nebūtų varomas pe 
Tą jų bažnyčias lenkinimas, lietuvia 

skausmą ir pasiryžimą tik tas jr gudai kunigai būtų grąžinti 
gerai tesupras, kas. kaip Micke- į Hetuv. parapijas. į kapitulas j

Sausio 22-rą anksti rytą atra
do mirtinai užmuštą Marę Kaz
lauskienę. 45 m., gyv. 76% 
Church St.. Edwardsville, Pa. < mvncvių uuKter) ni»ri». men
Jo» kūną, buvo labai | „kui.u ji mėgino nužudyt 4-rių

•Uk,u Pa
plaudama jam gerklę. Mrs. Spi
cer tvirtina, kad ji tą darė iš 
baimės, kad jos vaikai nebūtų 
nuo jos atimti. Autoritetai no
ri. kad pirmiausia būtų ištirtas 
tos moteriškės protas.

Kiowa, Colo. — Sausio 22-rą 
Mrs. Hazel Howe Spicer. 48 m.. 

- prisipažino nužudžius savo 13 
u mėnesių dukterį Doris. Kiek

Krakės (Ked. ap.) Per N. Me
tus. sausio 1 d. skautai surengė 
vakarėlį. Vaidinimas praėjo ra
miai. Bet prasėdėjus šokiams, j 
salę prisirinko įkaušusių raudo
nų mušeikų ir pradėjo tarp sa
vęs muštis. Publika nusigandę 
ir sulipo scenon. o salė pavir
to^ mušeikų arena. Muitasi iš 
vielų susuktais bizūnais, kurių 
galuose įpintos "muterkos." 
Krauju aptaškyta asla ir sienos 
Muštynėms pasibaigus, keturi 
vyrukai su pramuštomis galvo
mis nugabenta dabokiėn.

Sausio 4 d., turgui pasibaigus 
miestelyje vėl kiliose vietosi 
•nesidėjo įkaušusių muštynės 
Kilo didžiausias triukšmas ir 
oaniką. Atvykusi (Milicija mu
šeikas areštavo.

tas tvirtais įnagiais. Vieną kru-i 
viną įnagį (stalo koją) |K>licis- 
tai atrado už durų. Policija su
ėmė ir tardo jos vyrą Juozą 
Kazlauską.

Kuomet policija ir dr. A. J. 
Valibus atvyko į vietą. J. Kaz
lauską atrado besėdintį ir rū
kantį pypkę. Žmonos kūnas gu
lėjo čia pat. Kambarių sienos rą buvo įsteigę vaikams darželį, j 
ir gi tildys buvo aptaškytos krau- Jis baisiai nepatiko okupantą 
ju. Kazlauskas aiškinosi, kad i policijai, kuri, prikankinusi vie- 
jis nežino, kas užmušė jo žmo- tos gyventojus, darželį uždarė, 
ną. Policija sako, kad Kazlaus- o jo vedėją p. Bilkytę teismui 
kas da nebuvo išsipagiriojęs iš; apskundė. Tačiau teismas ją iš- 
šeštadienio pasigėrimo. teisino.

STREIKAS ATŠAUKTAS

Hasleton. Pa.— Sausio 21 su- 
gryžo darban Jcddo-Highland 
Coal Co. ir Coxi Brothers and 
Co.. Inc., kasyklų 5.000 sustrei
kavusių angliakasių.

Padvarės kaimo lietuviai vaza Washington. D C. — Sausio 
23-čią Rekonstrukcinė Finansų 
Korporacija paskelbė, kad per 
H mėnesių iiskolino $1.648.422.-1 
399. Daugiausia |>askolinta ban
kams. būtent I850.K22.060. Ši kor
poracija veikia nuo pernykščių 
metų vasario mėnesio.

okupuotųjų kraštų laisvės ir mi- 
•usius dr. J. Basanavičių, arkiv. 
T. Matulevičių. A. ir P. Vilei
šius ir kitus vilniečius, buvo ap- 
’ankyti Bazilikos kriptoje 
oyti ark. Matulevičiaus ir 

Vileišio kapai.
Iškilmingas posėdis buvo 

lėtas Baltosios gulbės salėje, 
nugiedojus tautos himną ir su-j 
griežus "Ei, pasauli, mes be Vii-' 
niaus nenurimsim." 
nio komiteto vardu 
Z. Žemaitis atidarė 
trumpais bruožais 
Vilniaus pagrobimo istoriją, šio' 
kongreso tikslas buvo išjudinti 
Vilniaus klausimą, suorganizuo
ti okupuotųjų sričių lietuvius, 
kad drauge dirbant būtų galima 
tiek Vilniaus sričių lietuviams, 
tiek patiems vilniškiams emi
grantams daugiau padėti ir tarti 
laisvą, organizuotą žodį apie 
tuos mūsų tautiečius, kurie, oku
pantų prispausti, negali bemaž 
-lieko apie jiems daromas skriau
das pasakyti.

J garbės prezidiumą buvo pa
kviesti p. Em. Vileišienė, kan. 
Tumas, kan Dogelis, o į darbo 
orezidiumą — prof Z. Žemaitis. 
pi of. M. Biržiška, prof. Ruokir 
ir p. Vileišis, o sekretoriais — 
n-lė M. Kubiliūtė ir Kalnėnas. 
Sudarius mandatų, rezoliucijų ir 
ivcikinimų komisijas, kongresas 
išklausė gausybės sveikinimų. 
Ypatingai šiltai buvo palydėti 
vilniečių, gudų, ukrainiečių, par
tizanu ir k. sveikinimai. Sveiki
no beveik visos svarbesnės orga
nizacijos — V. V. S., šaulių, ka
talikų. tautininkų, kairiųjų

Rezoliucijos
Jos buvo priimtos Karo 

ziejuj. kur buvo baigti ir 
greso posėdžiai. Čia pažymėsi
me jų bent svarbesniąsias. Vi-

pri-

organizaci-Į

kongresą ir 
nupasakojo

ir k

A-‘

, : Albany, N. Y. — Sausio 20-tą 
gubern. Lehman atsikreipė į Re
construction Finance Corpora
tion. Washingtonc, kad pasko
lintų New York'o steitui $45- 
TOO.OOO bedarbių šelpimui.

kad vilniečių klausimą laikyti 
cementiniu ir išskirtų ii ideolo
ginių ginčų srities, etc."

REIKALAUJA 125,000,000 
DOLERIŲ BEDARBIŲ 

ŠELPIMUI

Pennsylvania steito šelpimo
(Emergency Relieftaryba 

board) suskaitė, kad šiais m-
■ tais minėtas steitas turės du m: 
tijonu bedarbių, kurių šelpiau

i- per metus reikės $125.000,000 L 
tų $100,000,000 reikalingi rnair 
tui. likusieji drabužiams, avaly

Berlinas. Vokietija. — Sausic Į nei, medicinai ir kurui. Pereiti: 
22-rą fašistai atidarė paminklą 
pastatytą buvusiam savo vadui 
Horst Wessl. kurį keli metai at
gal nukovė komunistai. Ta pro
ga surengė fašistai demonstra
ciją. kuriai labai priešingi buve kad į šių metų pabaigą, tarybos 
komunistai. Demonstracija “iš 
sivystė” į riaušes ir muštynes, 
kurių metu vienas komunistas 
zžmuštas. 22 asmenys sužeisti. 
Policija suėmė ir į šaltąją padė
jo 86 smarkiausius "kertukus” 
iš fašistų ir komunistų tarpo. 
Beje, nukentėjo ir 4 aficicriai 
vienas labai sunkiai.

Fašistų iškilmėse dalyvavo vy
riausias jų "čyfas" Adolf Hitle- 
-is ir jo adjutantai.

Tą dieną policija i*krėt< 
nunistų centrus ieškodama gink i ofiso samdinių. 9 socialio patar
iu.1 j | navimo darbininkai.

Luzerne apskrities šelpimo t" 
rybos statistikos parodo. ka4 
nuo rugsėjo 1. 1932 m., iki S’V 
šio 22-ros. 1933 m., maistui iš
leista 1.216.424.53. šių metų va
sario mėnesį maistui numatomi 
iškišt $399.642.

I FAŠISTAI IR
KOMUNISTAI 

VĖL mušės:
mitų liepos mėnesį bedarbių bū 
ta apie 1.150.000 ir 250.000 še; 
mynų reikalingų pašalpos. Da 
bar tokių šeimynų yra apie 400.- 
000 ir jų skaičius didėja, taip.

apskaičiavimu, bus apie 500,000.

KIEK ATSIEINA ŠELPI
MO DARBUOTE

.0-

Stcito rekordai rodo, kad šel
pimo darbas Luzerne apskrity 
per dvi savaiti kainavo virš $4.- 
000 00 Šelpimo darbe darbavosi 
4 direktoriai. 25 investigatoriai 
6 stcnografistes. 30 auditorių ir 
dvi jų stenografistės. 13 “audit
ing elerks.’’ 20 lauko (field) ir

n

Mu- 
kon-

čią die riaušės ir muš- 
ty olognoj ir Leip
cige.

ny* sužeisti Coloj^ios riaušėse

New York. — Sausio 23-čią 
federaliai agentai sučiupo svai
galų atšmugeliuotų iš Havanos 
(Kubos) už $150.000.00. Svaiga
lus (romą ir degtinę) atrado 
Hoboken. N. J., Seatrain linijos 
dokuose.

Detroit, Mich. — Sausio 19-tą. 
didelis trokas. kuriame darbi
ninkai gryžo ii darbo, kryžke
lėj susitrenkė su traukiniu. 4 
darbininkai užmušti, 7 sužeisti
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A. J. V. KONSTITUCIJA SUSILAUKĖ 
20-JO PRIEDO (AMENDMENTO)
Sausio 22-rą Konstitucija susilaukė naujo 20-jojjrie 

do (amendment), kuris apima Prezidento inaugul|cij;. 
ir naujo Kongreso susirinkimo laiką.

Naują amendmentą Kongresas ‘padavė svarsti togtei- 
tams pereitų metų kovo 3-čią. Sausio 22-rą iwiet; 
amendmentą ratifikavo (priėmė) iR-eilės 36-tas Mis&iir 
steitas (naujam amendmentui legalizuot reikalingaJfvie 
jų trečdalių steitų halsų) ir tokiu būdu aniendr®»ta: 
pastojo Konstitucijos legališka dalimi. Naujasis amėnd 
mentas Įeis į galę šių metų spalių 15-tą.

Pagal naują amendmentą kiekviena reguliarė Kon 
greso sesija prasidės kiekvieną melą sausio 3-čią. Sesi 
jos išsiskirstyti!o diena nenustatoma. Kiekvieno nauji 
Prezidento inauguracija įvyks sausio 20-tą. Einant se
nuoju Įstatymu, naujai išrinkto Prezidento inauguracija 
įvykdavo kovo 4-tą. Tokiu būdu nuo rinkimo dienos 
(lapkričio antrą antradienį) iki kovo 4-tos susidarydave 
labai didelis laikotarpis. Da aršiau su naujo Kongresi 
atidarymu. Naujiems kongresmenams prisieidavo lauki 
13-ką mėnesių iki jie galėdavo užimt savo ofisus. 7^ 
labai neparanku, ypač kai šalis senai vyriausybei ir^Se 
niems kongresmenams rinkimuose pareiškia nepasitikė 
jimą, išrenkant naują Prezidentą ir naujus kongresme
nus. Senoji vyriausybė, neturėdama daugumos piliečių 
pasitikėjimo, beveik 4 mėnesius stovėdavo prie valstybei 
vairo, o kongresmenai savo vietas naujai išrinktiems už 
leisdavo tik už 13-kos mėnesių.

Naujas amendmentas panaikina taip vadinamą trum
pąją Kongreso sesiją (Lanre Duck), kuri paprastai iš
vykdavo po Prezidento rinkimų, o pasibaigdavo prie$

Vyriausiu 20-jo amendment© autorium yra senatoriui'. 
George Norris iš Nebraskos.

Manoma, kad naujas 20-sis amendmentas patobulini 
vyriausybės sistemą ir pašalins daug nesusipratimų ir ne -J 
gerumų. Jis pažabos taip vadinamų filibūsterių veikimą;

. ‘ t

DA APIE PAJAMŲ TAKSUS
Federalio biudžeto ekspertų išskaičiavimu, kiekvie ' 

nam piliečiui tenka po $77.53 taksų Į metus.
Per paskutinius dvidešimt metų federalės išlaidos pa ; 

didėjo net 7 kartus. 1922 metais $7,418,000,000 taksi > 
sumokėta federaliam iždui, steitų, apskričių, miestų ir ki-! 
toms lokalėms vyriausybėms, o 1931 metais taksų sum; 
jau pakilo iki $9,919,000,(100. Tokiu būdu atskiro pilie 
čio taksai per tą periodą iš $68.27 pakilo iki $77.53.

Ekspertai, vadovaujant štabo viršininkui L. H. Par
ker, pnpažysta, kad dabartinė taksų sistema yra kompli-1 
kuota (paini), ir daugeliu žvilgsnių netobula.

Pereitam “Garso” Nr. aiškinom af>ie padidintus pa
jamų taksus. Naujas Įstatymas palies apie 3 milijonu*, 
asmenų, kurie ankščiau buvo liuosi nuo taksų mokėjimo 
Taksų aplikacijos turi būt išpildytos ir priklausomi tak 
sai turi būt sumokėti iki š. m. kovo 15-tos.

Žemiau padėta lentelė parodo, nuo kiek pajamų (ar
ba gryno pelno) ir kiek taksų turi sumokėt už kalendo
rinius 1932 m. nevedę (pavieniai), vedusieji bevaikiai ii 
su vaikais:

1932 METŲ PAJAMOS (PELNAS)
$1100 $1800 $2600 $3600 $5100 $610(

Nevedęs $4 $32 $60 $104 $168 $249
Vedęs, bevaikis — — $♦4 $104 $145
Vedęs. 1 vaikas — — — $28 $88 $129
Vedęs, 2 vaikai — — — $12 $72 $112
Vedęs, 3 vaikai — — — $52 $97

•Kadangi aukštesnės sumos |>ajanių (pelno) nedaugeli 
lietuvių paliečia, tai jų nei nežymėsime.

SVARBI KONFERENCIJA

Sauirio 20-tą Washingtone Baltuose Rūmuose kohfe- 
rnvo Prezidentas Hoover Ir naujai išrinktas Prezidentu 
F. D. Roosevelt. Pasitarime dalyvavo Valstybės Sekre
torius Stimson, Sekr. Mills, Nonftan Davis ir Moley.

Paliesti .Me klausimai. Tartis su Anglijos atstovais 
karo skolų ir procentų klaustai. Tuo tTikalu konferih- 
cija |v^k* bene kovų mėnesj. Valstybės sekretoriui Stim- 
son duota instrukcijos prie iWita konferencijos prisi
ruošti

“KIEK KUR YRA 
BEDARBIŲ”

“Mūsų Rytojus" rašo:
"Taip vadinama* tarptautinis 

darbo biuras neioniai sudarė be 
darbių statistiką. Pagal darbo biu
ro žinias, neturinčiu darbo:
Vokietijoj ....
Anglijoj ...........
Italijoj ...........
Čekoslovakijoj
Belgijoj ...
Prancūzijoj . . .
Austrijoj .........
Lenkijoj............

’ reikalams yra davę žinomi mi
lijonieriai Du Pont iš Delevvare. 
Sausieji gi turėjo $38,935 paja
mų. $38,735 išlaidų.

AUSTRALIJOJ
2,000 LIETUVIŲ

ū.žtlO.OOO 
2.MG,000 

•><>4.000 
4G0.000 
.342.000 
2OX.000 
270.000 
2IX, 000 
I 00,000 
115,000 
75,000

Danijoj .
Švedijoj
“Bp to, Amerikos Jungtinėse Vai. 

tybūsi- darbo neturinčių yra 12 mi 
lijonų ir kituosi- kraštuose esama 
bedarbių, tiktai mažiau.

“lš« ina. kari Vokietijoj be darbi 
-ėdi ka- 11-as gyventojas, Angli 
joj — U’-as. Belgijoj -» 23-ias 
Čekoslovakijoj — 36-tas, Italijoj 
kas 40-ta-. Lenkijoj — 130-as 
Prancūzijoj — 150-as. Amerikos 
Jungtinė:- \ nlstybėse darbo netu 
i i ka. 10 as gyventojas.

“Esant tokiems dalykams, nenuo 
-tabu, kad tai vienur, tai kitur ky
la tarp bedarbių ir darbo ieškančių 
įvairių nesusipratimų ir šiaip įvo
rių neramumų, kurie kartais bai
giasi ir labai liūdnai."

KIEK LENKAI SURADO 
LIETUVIŲ

Lietuvos laikraščiai praneša: 
-^lenkai visam pasauliui skelbę. 

Tcad lietuvių tautos nesą, apsivylė 
Lietuvai tapus nepriklausomai. Va
dinas. lietusių ne tik esama, bet ir 
savą valstybę sugebėjo sukurti. I’o 
Vilniaus pagrobimo taip jau pasis
kubino ‘išaiškinti’ viešai ‘pasaulio 
nuomonei,' kad kur kur. bet Vil
niaus krašte tikrai nelikę ‘istori
nių’ lietuvių. Dabar, paaiškėjo, 
kad 1981 m. gruodžio 9 d. surašy
mo duomenimis, patys lenkai su
rado 80,000! Tik tiek! Daugiau 
jau ‘nėr.’ Tačiau vis tik ‘surado.’

“K visų Lenkijos 32 milijonų gy
ventojų, lenkai surado apie 10 mi
lijonų nelenkų. O jei nebotų su
rakinėję lenkų žandarai, tai mažiau
sia dar nftlenkų bent ketvertas, o 
gal ir daugiau milijonų susirastų. 
Bet tiek to. Gana, kad ir patys 
lenkai pamatė, jog Lenkijoj kas 
trečias žmogus netenkąs.” —_

SVETIMŠALIAI NEGAUS 
DARBO LIETUVOJE

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Kai kurie laikraščiai paskelbė 

žinią, būk atvykstantiems j Lietu
vą svetimšaliam." bedarbiam." ir to
liau būsią duodami leidimai pyvon- 
ti ir dirbti Lietuvoje.

"Tačiau iž vidatts reikalų minis
terijos teko sužinoti, kad ta žinia

darbo leidimai viriiltai nebui duo
dami.“

APIE FILIPINŲ NEPRI
KLAUSOMYBES 

BILIŲ

Pereitą savaitę Kongresus ant- 
-u kart priėmė Prezidento ve- 
uotą bilių. kuris j 10-13 metų 
ištikrina filipinams nepriklau
somybę.

Senatas antru kartu biliu pri
imi 66 balsais prieš 26 b., o Ats- 
ovų Butas 274 b. prieš 9 4 b.

(domu, kaip į tą bilių pažiū
rės patys filipiniečiai, kurie tu
ri išpildyt tam tikras sąlygas, 
pirm negu nepriklausomybė 
jiems bus grąžinta. Tos sąly
gos yra ekonominio pobūdžio.

Šausio 18-tą tlapiųjų ir sau
sųjų organizacijos raportavo 
kongresui savo pajamas ir iilai- 
daa už 1$32 metus. Slapiųjų or
ganizacija (The Association 
Against the Prohibition Amend
ment) pranešė, kad ji turtjo 
1366.7H pajamų. $364,544 išlai
dų, Stambiausias aukas šlapiųjų

Australijoj dabar gyvena a 
i pie 2000 lietuviu. Sydncjaus 
mieste lietuvių būrelis yra pasi- 

i ryžęs pradėti leisti ir lietuvišką 
laikraštį. Lietuviai daugiausia 
dirba anglių kasyklose arba ū- 
kiuose. Gyvenimas čia nėra blo
gas.

CICIL1KISK1 AIŠKINIMAI

Lietuviškų bolševikų or
ganas “Vilnis” mokini’ 
rą” rašyt “teisybę.”

mes “melitojam” ir! , . . . -m. .
skleidžiant “hiaifiias provo-i .teoikai bidp Vokietijos, 
kacijas” rašydami apie įvy-, . ?U?1A°8'
kilis minkštos qyiglies ka
byklų zonoje ir wĮjie taime
rių streiką.

Ta cicilikucjų gazietėlė 
sako: “Tai purwia agitaci
ja prieš farmers. Klerika
lų lapui gaila,O<ad farme- 
riai apgindami savo fanną, 
kad neparduotų ant licita- 
cijos, išvijo New York Lire 
Insurance Co. agentus.”

Ta proga pasisakom, kad 
pirm paduodant žinią, mes 
atsargiai patikrinam iš ko
kiu šaltinių ji pareina, ar ja 
galima patikėt, kaip tikra ir 
teisinga.

Tik cici Ii kūčių gazietė- 
lė gali mums prikaišiot pur
viną agitaciją prieš farme- 
rius ir tvirtint, kad mums 
gaila, kad “farmeriai neap
gintų savo nuosavybių.” Be
je, cicilikačMĮ toki metodai 
jau ne nauji, jie senai mėgi
nami, ypač kur siekiama ne
sąmoningą masę patraukt ir 
palaikyt savo pusėn. ;

Kiek komunistėliams rūpi 
darbininkų ir farmerių rei-i 
kalai, svietui yra žinoma.; 
Sovietų Rusijoj bolševikai 
sugrūdo gyventojus, kai ko-

United Press štabo kores
pondentas Richanl 1). Mc
Millan paduoda savo įspū
džius iš Lenkijos.

Jis sako, kad lenkai per
gyvena didelę baimę. Jie 
bijo savo kaimynų, dėl to 
kiek lik išgalėdami ginkluo
jasi. Kareivių visur pilna. 
Po ginklu stovi nuolatos 
ketvirdalis milijono karei
vių (250,000).

Į savaitę kitą laiko lenkai 
galėtų išstatyt i mūšių lau
kus visą milijoną kareivių. 
Šalis apjuosta tvirtovėmis, 
sudarytomis po prancūzų in
žinierių vadovyste. Ir lenkų 
armiją lavina prancūzai in
struktoriai. Lenkų likimas 
prancūzų rankose. Kai an
dai Prancūzijoj rinkimu? 
laimėjo kairieji, lenkai bu
vo labai- susirūpinę.

Lenkai bijef Vokietijos, 
...... /os, Sonetų Rusijos. 
McMillan sako, kad kiek- 

! vienas lenkas žino, kad vo
kiečiai tol nenurimsią, iki 

i nebus panaikintas lenkiškas 
koridorius ir Ratinė Prūsi-' 
ja sugražinta Vokietijai. Ta| ieškant atsparos, jau teko 
proga galime UŽtikrint 1111- kliudyt pat) musų Atpirkėją, žy- 
nėtą korespondentą, kad ir 
lietuviai nenurimsią iki treč
dalis jų istorinių ir etnogra
finių teritorijų su sostine 
Vilniumi, Gardinu ir Seinais 
nebus sugrąžinti Lietuvai.

Rašo MORKUS
iv.

Kuo aukštesnis medis, tuo gi
lesnės jo šaknys. Kuo didesnis 
mūras, tuo platesni ir gilesni jo 
pamatai Aukštą medį be gilių 
šaknų kai matai nulaužtų vėjas. 
Ruimingą mūrą be atatinkamų 
pamatų k’i bežiūrint sudribdy- 
tų suskydusi žeme.

Istorija Bažnyčios, istorija vi
sos žmonijos. Akys margsta, gal
va kvaišta į jos dydį pažvelgus. 
O betgi. — tai da tik pradžia! 
Ne vien, skaitytojau, tu ir aš 
bet ir patsai tūkstantis devyni 
šimtai ir trisdešimt tretysis me
tas bus seniai iš atminties išdi
lęs. o bažnyčios istorija da but 
surašinėjama. .

Kol kaspinai da tik lėliukė 
palyginus su tuo, kuo bus lai 
kui bėgant. Tai. vienok, jai 
taip didelė, kad reik gerai apsi
dairyti ir gerokai atsispirti no 
rint nors šiek-tiek jos savo ži
nion įsidėti.

dų tautą ir jų šalį Palestiną, 
kur bažnyčios istorija prasideda 
Iš eilės žingeidumas neatleidžia 
ir turim apsistoti nors valandė
lei prie viso to pasaulio sklypo 
korį Azija vadiname, kur tai bus 
'paskutinis mūsų papėdės kylis.

“ATGAL Į F ARMAS”
OBALSIS ATGYJA

Paskutiniais laikais, pra
monei ir bizniui nupuolus, 
vėl atgyja obalsis: “Atgal Į 
larmas.” Andai naujai iš
rinktas Prezidentu Franklin 
D. Roosevelt išsirėiškė: •

“Jeigu šiandien'‘Vfeu &nar-

Azija! Nūnai nebūtinai daž
nai šį vardą girdime. Ameri- 
kas! ot. tai išsireiškimas. Šį 
vardą taip dažnai girdime, išsi- 
žiūrėtų. it kitų pasaulio dalių, 
o ypač Azijos, ir nebūtų. Kaip 
tik priešingai, būta. 
Kristus pasaulį atrado, 
kas da nebuvo, girdėtas.

- lija irgi ne. Afrika tik 
noma. Azija gi buvo

kuomet 
Ameri- 
Austra- 
tiek ii- 

_ - , „ laikoma
kurnu imtų suktis visų dirb- ne vien kaipo viena pasaulio da- 
tuvių ratai, tai mes vistiek hs. bet, — čielu; pasauliu, žin-tuvių ratai, tai mes vistiek iis, bet, — čielu; pasauliu, zin- 
saVO Šaly turėtume 5,000,- geidumo labui, panūrėsim į ją 
000 bedarbių. Kuomet ge- • ne nūdienos, bet anų amžių 
rovė (prosperity) sugrįš, ką žvilgsniu. i
mes darysim su tais 5,000,- — —
000? Mes privalom atsta-

„ . .....„„ tyt gyventojų balansą, mes šiurpu perpila. Septyniolika mi
klus gyvulius, Į komunas,! turim ištraukt juos iš di-

) kuriose komisarai patys jo-' džiųjų gyventojų centrų?” 
kiu būdu nesutiktų gyven- Tačiau fantių gyvenimas 
ti. Mūsiškiai komunistėliai, > visai nevilioja. Ūkio pro- 
skvernus susiėmę bėga iš1 dūktai^ nukritę, niorgičiai 
tų komunų. Daug buvusių brangūs. Daug nepatyrusiu 
labai karštų komunistėlių ūkininku sųbankrutijo ir vėl 
jau yra pabėgę iš Soviet)- sugarmėjo į miestus ieškant 
jos Į “kapitalistinės” šalis, j laimingesnio ir patogesnio 
Ir kuonnt jų gazietos rašo, gyvenimo. Jaunesnio am- 
kad jiems rūpi farmerių ir siaus žmones po senovei vi-

I darbininkų reikalai, tai sa-' Hoja miesto įvairesnis, įdo- 
nmning«*<nius žmones tik mesnis ir, anot jų, linksmes- 
juokina. * į nis gyvenimas.

I Beje, ąndai skaitėm ko-, -------------------
munistUt-sose gazietėlėse at-' 
sikreipim|fe į katalikus dėl 
susiartimmo. Žinoma, tai; 
naivi (vaikiška) mintis ir 
žioplas nusitikėjimas. Į 
vaizduokit tokią karikatūrą. 
Bolševikas kalbina kataliką „ 
verst esamą socialę tvarką. H« ir jis — artimiausi bičiu- 
bet jis nutyli, kad bolševi
kams palmus viršų katali
kas už ' <0 Įsitikinimus bus 
nukankytaa, supūdytas kalė
jime. ar% pastatytas prie 
sienos ir sušaudytas. Gyvas 
pavyzdis — Sovietinė Rusi
ja. Arei katalikui su tokiais 
tavorši iaig yra pakeliu.

Azijos dydis žemės skaitytoją

lijonų (17,000,000) amerikoniškų 
mylių keturkampių! Arba, vie
nas trečiokas viso sausžemio. 
Tik pažiūrėkim į kai kuriuos 
jos plotus.

— vakarine. 
Bukara. Tur- 
Kaukazas ir 
Azijos riekė

PIRŠTO SUKIMU

Pradėsim su geriausiai pažys
tama jos dalimi. 
Čia matosi Oksus. 
kestanas, Uralas, 
Sibyras. Ši didelė
priklausė ir da prikžlauso Mas
koliai. Lietuvos jaunikaičius

i buvusieji carai siųsdavo dau- 
j giausiai į anuos tolimus Azijos 
užkampius eiti kareivių parei
gas. Ir, suprantama, prižiūrėti

Rodos, seniau pasaulis galėjo j“’ k,iP savasti8 Kai? 
apseiti be radio. Nūnai kilo ten malonu ir kaiP *iauru’ ne‘ 

ki- tampri užuomazga tarp pasauly kart’ Klrdži°m >ŪP4 Pargr»- 
gyvenančio žmogaus ir visokių žu,i^ buvu,i*» kareiviV 
garsų nežiotojo — radio. Pašau-

liai.
Nenori išeiti pasivaikščioti po 

sunkaus dienos darbo, ištaigin
gai atsisėdi minkštoje kedėje, 
užsuki knypkelj... Piršto suki
mu gali gauti muzikos, žinių iš 
įvairių miestų radio stočių a- 
pielinkėje. Ir plaukia iš jo sie
los gelmių žavinga muzika, grau
di naujiena ir linksma žinia.

Žmogus taip įprato, kad be
veik kiekvienas jo žingsnis na
me yra radio lydimas. Lošiant.

Vokiečių pyktis prieš Lie
tuvą ir lietuvius nesiliauja. 
Jie tfižt., ui Klaipėdą, kuri! , 
teisėtai Lietuvai priklauso.1 *nek,nt ,u •*«<«•>»■ net 
Vokiečių spauda pilna tui- "’«ant «irdi radio
žies ir kolionių lietuvių ad- bal‘’ K,i k8rie‘M

orkeatrę, norint paiokti.
Pasaulyje diena ii dienos da

rot! kas nors: operos, sporto lo- 
irmai, prakalbos ir tt. Jie atsi
laka įvairiausiose Vietose pla
čioje Amerikoje.

Kites svarbus klausimai buvo p;<liestas, tai japonų* Pirito sukfma... įtrauki via$ 
kinų kompiiktas. prez. Hoover ir I: ojtevelias yra nuo- i mvo namus. Stebėti-
monėe, kad dnbsrtings ir būsimos admfaifetraeijo® vieno- nai jauku*, ąrafua ir kartais vy-

resu. Veapykanta liejasi 
taip pat per radio, per jų 
politiku valstybės ir organi
zacijų v dų prakalbas.

Karo skolų ir procentu pasitarimu susidomėję visos ; d as nusists,tymas užsienio santykiu t sutarčių reikalais1 kęs ja 
Eurupoh skolininkės. yra svarbus ir reikalingas.

gia. Bet taip nebus ilgai. Pa
togus ir turtingas kraštas nesi
leis per amžius neišmanėlių pa
daru būti. Anksčiau* ar vėliaus 
susilauks ir pateks rankosna 
rimtų savininkų, kurie nuplaus 
prastą jo vardą mokslu, pramo
ne. kultūra, išdirbyste. Ir plauks 
žmonės Sibyran ne gėdos ašuti
nę valkioti, o tik platesnės iš
laidos ir laimės ieškoti.

Rytinė Azijos dalis jau susi
laukė tikrų gaspadorių. Šičionai 
triūsi mongolai, korėjai, kinai 
ir japonai. Ypač japonai rankų 
nenuleidžia. Kuo anglai esti 
Europai ir Amerikai, tuo japo
nai tai Azijos daliai. Be galo 
pankantrūs. budrūs, gudrūs ir 
pažangūs. Ne tik Europai ir A- 
merikai už akių užlysti neprisi
leidžia. bet dagi taikos ne kar
tą ir jom pavyzdžiu pasivadinti.

Mąstančiam skaitytojui ne 
kartą išsižiūri, kad pati geriausi 
nūdienų kultūra, iš Azijos paki
lusi, ir visą žemės kamuolį ap
sukusi, atgal Azijon grįžta. Iš
leido ją plačian pasaulin visų 
ujami žydeliai. Sutinka ją at
gal begrįžtančią be galo smal
sūs ir visų gerbiami japonai. 
Ir kas žin? O gal kai anuomet 
Graikijos ir Romos užsimojimus 
vėjais nupūtė Judėjos žuvinin
kai, taip gal dabar Europos ir 
Amerikos vargus ir sielvartus 
palydės įsismaginę japonai. Šių 
straipsnelių rašėjas ne yra nei 
Danielius, nei Jeremijas; tai, 
vienok, jam rodos, kad šiandien 
japonai, kokios tai nematomos 
rankos taikomi, jau laiko už ga
lo visos ateities kamuolio giją. 
Kitaip sakius. Aziją Azijon ir 
da kartą grąžina.

Pietinę Aziją valdo Indija ir 
Siamas. Prie šių da gal būt ga

lima pridėti ir Indokiniją. Žin- 
geidaus įvairumo šičionai kaip 
ir nesimato. Indokinai ir jų 
kaimynai siamai jokia pažanga 
negarsūs^-.Gi indus valdo Angli
ja. šičionai daug ko gero ma
tyti. Tik, suprasti reikia. Angli
jos smagenims už tai garbė ten
ka. Indai pavieniui, kaip ir ki- 
tajiečiai, didesniais žygiais ne
atsižymi.

Pietų-Vakarinė Azija iš visų 
Azijos kampų yra žingeidžiau- 
si. Ve kur atsirado valstybės, 
apie kurias kasdien girdim — 
Persija. Mediją, Babilionija, 
Asirija, Sirija, Mesopotamija, 
Penikija, Arabija. Mažoji Azi
ja ir Palestina. Politikos aki
mis šion sritin žiūrint, reikėtų 
suminėti da Eigiptą ir Turkiją. 
Tai čia, kur tikra žmonijos is
torija prasideda. Sakau, žmoni
jos ; bet. gal geriau bus pasa
kius, — Bažnyčios.

%

Nei viena iš tų dalių mums 
nežinoma taip gerai, kaip Siby-’ 
ras. Buvę carai, kad kaip norr 

‘ greičiau jį savo valdomais žmd 
[ nėmis apgyvendinti ir neišma
nydami, kaip tat veikiau savo at- 
siekti, be mažiausios kaltės bo- 

1 gindavę į ten nekaltus lietuvius 
< Už lietuvių kalbą, o ypač už lie- 
. tuvišką raštą kiekvieno laukė to- 
' lųnas ir šaltas Sibyras. Tiesa 
kraštas labai brangus ir gyve- 

1 nimui prieinamas. Ir jei tik 
maskolių valdovai būt daugiau 
nusimanę, lietuvių nei kitų Si- 
byru bauginti nebūt- reikę. Ačiū 
jų neišmanymui, pati smagiau
si jų imperijos dalis virto nepa
kenčiamais sakiniais pažangiau
sių piliečių žodyne. Ir kurgi 
nei Už visai niekniekį. Siby
ran! Ir vis, iki gyvos galvos! 
Kol galutinai tie patys žmonės 
kuriuos carai Sfbyru baugino, ir 
patį carą j ten nusitempę nude
da. «

Bet. prie to prieisim neužilgo. 
Prie ko kreipiu skaitytojo ati
dą dabar, tai. Azijos dydis! Jei 
imsim, pavyzdžiui, tik vienus ki
nus ir indus, turėsim jų net aš
tuonis (imtus milijonų I O bet
gi ta žmonių galybė didžiulės 
Azijos neišmatuotame plote at
rodo it eilė baravykų girios pa
kraštyje.

Dviejų dalykų, kuriais 
pasaulio kampai di- 

— miškais ir ežerais, 
neturi. Net ir patys 
Libano cedrynai. ku-

Ir da kartą kibytas nepaken- 
Kszys Adna čiamai klausytojų ausis nudie-

Da nors žodelį apie Azijos 
iivaizdą. 
visi kiti 
džiuojaa, 
— Azija 
garsiausi
riuose Salemonaa savo bažnyčiai 
medžiagos ieškojo, be gražaus 
vsrdd. nieku kitu paprastam 
Lietuvos pušynui neatsakė, l’r 
taip per visą Aziją. Tai® pat 
ir su ežerais. Bet už taigi upė
mis įžymiai turtinga. Kadangi 
jų vardus lietuvių kalboje ne
smagu išreikšti, suminėsim tik 
tas. kurias veik kasdien girdim 
—Tigris. Eupratas, Indas, Oin- 
gė ir Am>>> aa Aii .a «« v im 
garsi veik begalinėmis lygumo
mis, bet ir aokštais. amžinai 

(Pateigs 3 pusi. 1 kol.)
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LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBE LIETUVIŠKOJI ENCIKLOPEDIJA

L. R.tK. FEDERACIJOS REIKALAI 
233^50. Oakley Ave., Chicago, III.

GRAŽŪS DARBAI RANDA 
PRITARIMO

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacija daug didelių ir kil
nių darbų yra nudirbusi. Dirbo 
ji tautai, dirbo Bažnyčiai. Ne
gali būti geros valios žmogaus, 
kuris to mūsų organizacijų or
ganizacijai nepripažintų. To pri
pažinimo nelaukiame iš tautos ir 
Bažnyčios priešų. Bet Visi tie, 
kam rūpi tautos gerovė, jos 
sveikata, garbė ir dorWė. ne
kartą jau yra viešai pažymėję 
Federacijos nuopelnus. ‘Ne vie
nas mūsų tautos vadas yra da
vęs savo moralinę paramą Fe
deracijai. užgyręs jos programą 
ir veikimą, ne vienas Lietuvos 
vyskupas yra padėkos žodį pri
siuntęs už gausingą paramą ka
talikų aktualių darbų j* tautos 
kultūros kėlimo reikal^F

1932 metais FedeąjHja susi
laukė ir Amerikos vyskupų pri
pažinimo ir užgyrimo. Lietuvių^ 
katalikų organizuotąją visuome
nę nemažai nudžiugino J. E. 
vyskupas Boyle, kuris praėjusių 

kongrese, įvykusiame 
Pittsburge, pasirašė po Federa
cijos konstitucija, pripažindamas | 
ją atitinkama Katalikų Bažny
čios dvasiai, išsklaidydamas vi
sokias abejones, priduodamas 
mūsų organizacijai daugiau jė
gos ir autoriteto, įvesdamas ją 
į bendrą Amerikos katalikų vei
kimą. Po J. E. Pittsburgo vys
kupo pripažinimo, Federacija be 
kliūčių priimta į Nacionalę Ka
talikų Gerovės Konferenciją, 
kaip autonomiška organizacija. 
Tai buvo stambus mūsų laimėji- i 
mas, jau davęs mums gražios 
publikacijos „Amerikos ir kitų 
kraštų katalikų spaudoje.

Bet čia dar neapsistojame. 
Darbštaus mūsų iždininko kun. 
M. Kazėno rūpesčiu A. L, R. K. 
Federacija ir kitą laišką gavo iš 
J. E. vyskupo H. C. Boyle, ku
ris priduoda daug drąsos . ir e- 
nergijos katalikiškąjį veikimą 
plėsti. Laiškas tokio turinio:
"Brangus Kunigas Kazėnas:

"Aš tikiuosi, kad Tamsta ra- ; 
site laiko plėsti Amerikos Lie
tutį Katalikų Federaciją. Ji 
turėtų būti suorganizuota vi
same krašte. Ištikro, kongre
sas. kuris buvo Pittsburge. pa
rodė jums kiek daug' gero ji 
padaro diecezijoj, kurioj ji y- 
ra suorganizuota.

"4š tikiuos, jei turėsi lais
vo laiko, jį Tamsta pašvęsi 
šiam geram darbui ir kad 
Tamsta ir kiti lietuviai kuni-

gar šiame krašte dirbs, 
ir vadovaus Katalikų 
darbą Federacijoj."

rems
Akcijos

1932 me-
Pasirašo

Šis laiškas rašytas 
tais, gruodžio 31 d. 
pats vyskupas. Jo turinis aiš
kus ir labai reikšmingas. Mū- 
•ti veikėjams bus dideliu aksti
nu padidinti savo veikimą lie- 
uvių katalikų vienybei stiprin

ti ir Katalikų Akcijai plėsti.
Taip pat yra gautas labai pa-j 

:ankus laiškas ir iš Baltimore.! 
Md. arkivyskupo J F. Michaelį 
f. Curley, kuris užgiria Fede- į 
•acijos veikimą savo arkidiece- 
:ijoj. J. E. Arkivyskupas pa- 
'.ymit kad įi^oiiaugsis. jei tik 
^ederacijš jtrįjyks lietuvius ka- 
‘atikus j katallfUkąjj veikimą.

Jau buvo prapešta. kad vys 
•-tipas 11. Boylc užgyrė ir Ame 
ikos Lietuvių Kunigų Vienybę 

'■r tai turi daug reikšmės. Mes 
asaulininkai žmonės tuo džiau

giamės. nes tai priduos daugiau 
irumo lietuviu kunigų organi- 
•acijai. Tas gi reikalinga sek 
ningesniam mūsų veikimui.

Taigi, matome, kad gražūs 
iarbai visur randa nuoširdaui 
ritarimo. Tik mums patiem: 
cikia labiau susirūpinti savo
ms tautiškomis ir katalikiško- 
nis organizacijomis, daugiau it 
‘uoširdžiau veikti.

NAUJI RAŠTAI Vyriau-iui "Studentų žodžio" re
daktorių* v.-s Serb. kun K Urbo- 
•avičiui, u t> Įžymėję* pu b! ta* ir 
jarbingan literatai, o i -i padėjėjas 
/ra gabu* stud. J. I*. I jin u ■':**.

Samata

"STUDENTŲ ŽODIS." Atnerikm 
Lietuviu Katalikų žurnalas. I*U«I. 46 
1933 m. Sausio mėn I Nr. "Dari* 
ninko" >puūda. So. Boston, Mass.

Anu-rikos lietuvių katalikų studen
tui buvo jau susiorganizavę prieš 
dvidešimt metu ir -pausdino -avo 
organų "Moksli ivi.” paskui jiakeis- 
tų "Giedro-" taniu. Lietuvių tauta 
džiauge-i jaunų oajėgų daviniais ir 
daug tikėjusi . jaunuulių studentų, 
kuri* turėjo vanuuti Lietuvos išei
viją ėia. Aim-t ikoje. Tačiau, dėl ne- 
pramatomų -unkenybių ir keblumų, 
u-ilpbėjo piriiipnidis studentų Susi

te mjiinas ir žlugo jų organas. I.a- 
iu.i apgailėtum.

Betgi uukbieji ju idealai n (žlugo 
šiandien, daugumu i’- jų yru garbin
gi vadai Jie i-ubūiė jaunus išsi
sklaidžiusius jėgas ir iš naujo sukū
lė Amerikos Lietuvių Katalikų stu- 
t utii organizueijii. Ir -u-šiais .Nau

ji.i Metais pa-,n iškė jaarfti jėgų da 
viniai, iš kurni reikia tikėtis gražių 
vaisių ateity.

{širmojo ".Studentų žodžio” nume-
'.urinys mus džiugu^. Studentų 

_jtis katalikybės ir tautybės zvilgs- 
; 'io. sveikintina. Jų idmUai tikslūs, 

duimž. jūsų pa
iniais u- jum; hrfcf ištvermės 
iuose jūsų kūrimuiM*, kad uoli 
uote teiktų naudos^mūsų bro- 

lietuviams, i’ ko7 džiaugtųsi 
yčia ir Tėvynė.

Lietuviškosios Enciklopedijos, dirbtų graborių. Ištiktųjų, nei 
tomo H sąsiuyiniai senai jau vienas graborių* ne yra karsU- 

asiekė ir amerikiečius lietuvius, dirbis, bet balsamuotojas, numi
gai yra labai brangaus moksliš-, rūsio pašarvotajam ir bendrai lai
to veikalo pradžia. Visiems gi; dotuvių tvarkytojas. Tik dvi y- 
nciklopedija yra lengviausias ra lietuviško* ir mažos karsta- 

,altinis surasti reikalingų žinių j uirbystės visoje Amerikoje, 
vairiose mokslo, meno, istori-' 
os ir tt. srityse.

Amerikos lietuvių šviesuome- 
ė pasiilgėdama laukė išvysti

■io brangaus darbo pradžią. Bet, 
ieja, tenka prisipažinti, kad pir
ai enciklopedijos sąsiuviniai jų 
.epatenkino. Vos trejetas kriti- 
:os straipsnelių pasirodė poro- 
. laikraščių ir jie pesimistingi, 
;i asmeniniai kalbanti* su ne 
ienų teko išgirsti daromų prie 
aištų ir aiškaus nepasitenkini 
.o žodžių, ką sukelia ypač ne 
ikaiumas ir net stambios klaj
os įsibriovusios straipsniuose 
.ečiančiuose amerikiečius. Ta 
re amerikiečiai mato ne vier 
psirikimą^Hi tiesa, bet ir jau
ta jiems jnmalonaus jų igno
vimo. Amerikiečiai lietuviai 

egali pasididžiuoti moksle 
vaigždėmis, kaip Lietuvos švie- 
aomenė. bet Amerika — Lietu
os Nepriklausomybės lopšys, čir 
i Lietuvos nepriklausomybės i- 
ėja gimė, iš čia ji buvo gaivi- 
ama ir stambiomis aukomis pa- 
likoma. Bet taipgi negalim* 
įsakyti, kad amerikiečiai lietu- 
iai negalėtų pasididžiuoti save 
asaulinės reikšmės žvaigždė 
lis. Ir tad tik dabar yra graž 
roga tuos amerikiečių nuopel 
us pažymėti ir nors dalina 
uomi jiems atsidėkoti.
'.nciklopedija objektingos tieso.

žinių šaltinis
Ne vien mokslininkai, be; 

iekvienas kas tik nori lengviau 
.iai savo abejonių nusikratyt 
,ali enciklopedijoje rasti sat 
eikalingų, nors ir trumpų, be 
•jškijį tiinių, žinių tikrą! teisin 
,ų. ^fcjcįklopedijos pirmas to 
•ac liesdamas amerikiečius 
rypo nuo šio principo
Amerikos Lietuviai (I t. 

ąsiuvinis pusi. 405—486) dau 
dausia yra sukėlęs nepasiten 
.inimo. Kadangi vienas asmui 
.-ngia nuodugnią Šio straipsnii 
iritiką. antra, kadangi tas la ( 
liau pritiktų senesniems Ameri ' 
;os lietuvių istorijos žinovams 
:egu man, tad pasitenkinsiu 
tors poros aiškesnių nuklydimt' 
sriminimu:

1. Rusi. 414: Įrodinėjant, kie) 
ūta lietuvių J. A. V. 1899 mt ’ 
lis, rašoma: "ne mažiau kaij 
00 tūkstančių: jeigu pusė jų; 
rba 50 tūkst., vedė ir turėjo vi 
utiniškai po dvejetą vaikų, ta 
isų lietuvių 1899 m. bus buvf 
00 tūkstančių.” Ir taip. Jei ii 
00.000 vedė 50,000, tai reiški* 
.0.000 paliko viengungiai (sin 
;eliai). o kiti 50,000 sudarė 25.- 
100 porų šeimynų. Jei autorių 
skaičiuoja kiekvienai po pon

l

GARSINA LIETUVIŲ 
VARDĄ

įstojus Lietuvių Katalikų Fe- 
icracijai į National Catholic 
Welfare Conference, dažnai ir 
dačiai yra garsinamas lietuvių 
:atalikų vardas Amerikos kata-į 
!ikų spaudoje. Tos organizacijos: 
• ficialis “organas "Catholic Ac- 
ion," sausio mėnesyje, keliose 
ietose rašo apie mūsų Federa- 
iją. Kadangi tas žurnalas yrz 

.kaitomas pačių veikliausių ii 
viesiausių Amerikos katalikų, 

zyskupų. kunigų ir pasaulinin- 
ų, dėl to toks lietuvių garsini- 

nas yra begalo naudingas. Rei 
ia tik dabar žiūrėti, kad 

■ražus darbas nenutruktų.
tas)

nu

IV

DAR KARTĄ PRIME
NAME

mėnuo jau baigiasi, 
draugijų ir organiza-

IŠ PO MANO BALANOS 
(Tęsinys iš 2-ro pu*l> 

sniegu priklotais, kalnai*. Už 
tat ir oras vidini įvairus. Vi
sokios oro ypatybė* sutinkamo*. 
Kitaip ėmus, ką rasim kitur, 
rasim ir Azijoj.

Sausio 
ai buvo 
ijų m.tinių susirinkimų mėnuo, 
’ederacijos Centro valdyba tu- 
i pranešti, kad toli gražu, ne 
isos apskritys ir skyriai pri- 
iuntė į sekretorijatą naujai iš- 
inktų valdybų vardus ir adre- 
us. Jau keliatą kartų apie tai 
iriminėme. bet dar kartą malo
ne reikalo priminti ir prašyti, 
:ad valdybos į sekretorijato pra- 
ymą atkreiptų savo dėmesį.

Taip pat dar kartą primename. ’ vaikų, tai tos 25.000 porų-šeimy' 
kad prie Federacijos priklausan-į tų sudaro dar 50,000 vaikų. Tai-i 
čiot draugijos ir organizacijos gi prie šių 50,000 pridėjus jų 
pasirūpintų, kaip galima anks- tėvu* ir motina* 
čiau užmokėti 
duokle*.

1 — 50.000 ir Iii 
savo metines tusių viengungių (singelių) 50,-

4. Pusi. 485: "Beveik kiekvie
na lietuvių kolonija Amerikoje 
turi moterų sąjungos kuopą.’ 
1928 m. Moterų sąjunga turėję 
58 kuopas. Kai kuriose koloni
jose po dvi ar daugiau kuopas 
Gi yra 99 lietuvių kolonijos, ku 
•iose yra lietuvių parapijos. B< 
;o 1824 Statistinių Žinių Rin 
timo Centre registruotų lietu 
zių gyvenamų miestu ir mieste 
ių tarpe yra be tų 99 koloniji 
lar apie 150 skaitlingiau lietu 
■ių apgyventų vietų. 'x"‘ 
as išsireiškimas Mo
;os 
>ei.

5. “Areferikos 
’.raugi ja’i«ten 
nd., minima i 
tėra vienfntėlė to vardo draugi 
a Amerikoje. Ją minint reiki 
luoti s 
r kitur J 
>) Neti 
;a d ra 
'raugijų 
lesniuose 
lu ir tuo pat tikslu įsisteigusių 
rą minint enciklopedijoje, ja 
riduodama kiek didesnė reikš 

nė ir svarba, negu yra iš tikrų 
9-

Šioje vietoje kaip tik reikėj 
■amineti: Amerikos lietuvių pa 
alpinių draugijų pradžia ir j 
ikslas. Amerikos lietuvių pilie 
ių klubai ir tt.
Panašiai netikslus išsireiški 

nas apie "Algirdo vardo lieti 
iškosios draugijos J. A. V. 
iusl. 295 S. III. Skaitytojui sl( 
.ipažinus. kad panašaus vard 
draugija Wilkes Barre, Pa. 
turtą 1897 nrų. yra irgi svarbi 
:ad tų draugijų yra daugelyj 
ietuviškų kolonijų ir koks j. 
ikslas. į

6. Albany (pusi. 191. S. II) pa ( 
akyta: “Svarbus... alaus bravo 
ais.” Koki gali būti bravorai 
uomet visose J. A. V. griežti į 
irohibicija? Tuo išsireiškimiį 
.okion padėtin pastatoma šim 
us rūkstančių prohibicijos agen 
ų. kurie “nežino, kad New 
čorko valstijos sostinė garsi sa3 
o bravorais net Lietuvoje.1’ Je :j 
le. tuomet autoriai, suklaiįinda į 
ni skaitytojus, irgi parodė kat 
ežino taip didelio dalyko, dė 
urio taip didele tęsėsi J. A. V] 
lOlitinė kova, kaip prohibicija ‘ 
i uom tarpu neprisimenama, kati 
ia yra ir lietuvių būrelis, turi į 
avo parapiją, bet nepajėgdami I 
šsistatyti bažnyčią. Dievą gari 
liną rūsy (skiepą); kad ta pai

zapija. nors Henrių, bet labiau, 
svetimtaučių už'iikoma

7. Alacoque Margarita Marija j cumynuo*e, 
(pusi 187 t. II' “prancūzų sa ( • 
ezrjonė." Ištiktųjų, ji buvo Vi- zųjų kulkosvaidžiai, 
ričių (Panelė* Šv. Aplankymo)' na* krūmų sušlamėjimas kelta 
rienuolė.

(Bu* daugiau)

VYTAUTO DID/IJJO K/NTA- 
i," iJlc, i. Vytauto Didžiojo 500 

i ri e» Mukuktuvių imu; inėji- 
Ižūti Adomo Jakšiu Muzi- 

.<> ž.ilevičiauA B. ii.,nr , tniš- 
t.iuui 

i N. J. 
1"38 m.

nidkslo, 
riė.< iz tkad vniškojo jęyveni- 
.••sinis žurn .Nr. 10, 1933

j mėn., ir 12, 1932 m.
;rum.ži mėn. Kr..in.i
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Tio rih

pil
ku-

p«-

id minė 
į Sąjun 

garbei neatatink^ jikreny

įliečit 
I in tor 
a) J

fytojui suprasti, ka 
a panašių draugiji 
minėti ši neikaitlir 

a, kuomet panaši' 
skaitlingesnių ir di 

ntruose tuo pat var

I bijosi. Ąžuolas norėtų dar kar- 
' tą savo draugui sudiev pasaky
ti, liet jis nors ir žvalgosi, bet 
jo nepastebi. Tuorn tarpu trau
kinis pradeda judėti iš stoties ir 
.vilpdamas kas kart vis grei- 

i čiau ir greičiau bėgti.
1 Kaunas lieka toli užpakalyje.

Traukini* bėga gražiomis Ne
muno pakrantėmis ir. leisdamas 

i iš dūmtraukio juodus kamuo
lius dūmų, švilpia tolyn, kur ne 
kur sustodamas.

Ąžuolas stovi prie lango ir 
svajoja, žiūrėdamas į tolimus 
vaizdus, kurie slenka, trauki- 
'.iui bėgant, jam pro akis ir 
yksta tolumoje. Jo širdis 
a skausmo tylomis kužda: 
,iev. mylimoji ir tavo 
.ina sostinė! o Malyje jam
lažu kyla įvairūs, iš pergyven- 
ų tėvų šalyje laikų, vaizdai ir 
lenką vienas paskui kitą, lyg 
įdomi paveikslai baltame ekra- 
e. Čia jis mato save, kuomet 

-•i -t. u- krWBti!! 1uvo da tik mažas vaikas ir be- 
iojo po pievas, begaudydamas įŽūs. VisuumHne ’ 
rargaspalves peteliškes. Taip ~“'—: 
era tada buvo ir linksma. Jo-j 
:ių gyvenimo vargų, skausmų 
r rūpesčių da nepažinojo.

Čia vėl kyla mintyje kiti vaiz-l 
lai. Gražūs ir malonūs numy- 
ėtam sodžiuje vakarai. Skam- 
>a smuiko balsai ir jaunimo dal
ios... Tyliai snaudžia gegužės 
akarais soduose medžiai. Prie 
ipelio krūmuose gieda lakštin- 
;alos. Taip linksma, taip malo- 
iu. Gaila tų laikų, bet jie dau
žau jau nebegrįš...

Po šių vaizdų kyla kiti vaiz- 
lai. Baisūs vaizdai... Jam pro 
įkiš mintyje praslenka baisios 
r kruvinos mintys, nušviestos, 
iegančių tolumoje kaimų, gais
ais... Būriai kazokų, kaip pa- 
,ėlę, jodinėja naktį po kaimą... 
Rytas... Tylu... Ramu... Užei
ta vokiečiai... Jau trečiu karąu 
;aulė slepiasi vakaruose, o jtJ 
itllkai dar vis žygiuoja ir Žy
giuoja be pertrūkio į rytu*. Ke-1 
turi metai po jų jungu neju-^ 
iiotnis praslenka jam pro akis. 
Sodžiuje vėl nauji ir nelaukti 
tvečiai bolševikai ir pagaliau 
lenkai... Savi kareiviai ir šau
liai. Mūšiai su bolševikais ir 
'enkais. Čia jis mato ir save tų 
■ūkurių verpetuose besimaišant, 
f is jau beginklis. Priešais jį 
įtovi lenkas su durtuvu ranko- 
;e... Jis nusigąsta. Kraujas gjs- 
!ose. rodos, jau šąla. Per visą 
tuną perbėga, tarytum elektros 
rovė, baimės šiurpas. Nusimi- 
-.imas ir netekimas vilties išsi
gelbėti jame viešpatauja. Nieko 
tebejaučia, tik mato žiaurų len- 
.o veidą ir žibančias jo akis...1 
jįslose vėl greitai užeina karŠ- 
a srovė ir tarytum perkūnas už- 
lega jį... Baimė dingsta. Ne
tikėtas įvykis ir laimingas pa-, 
įprukima* iš lenkų nagų.

Jau trečiu kartu saulė svyra 
vakarus, o jis dar vis su sa- 

■o draugais slapstosi girios tan- 
, negalėdami prieiti 

orie savųjų. Netoli terškia sa- 
Kiekvie-

ingų dienų praleidau ir tiek 
<Jaug vargų ir skausmų iškentė
jau... Sudiev ir jūs gražūs Ne-I 
muno krantai, aš jus gal netaip I 
greit jau pamatysiu.

i juose baimę ir verčia manyti 
‘ lenku* ateinant.

IETUV1Ų OrGANIZACl- 
JŲ CENTRAS KLAIPĖ

DOS K E

šiol Klaipėda krašto lie- 
visuomenę i. tovavo lie- 
susivienijima.. Į tą susi-

Iki 
uvių 

tuvių 
vienijimą, kaipo j didžiausią lie
tuvių organizaciją. įeidavo įvai
rių draugijų bei partijų atsto
vai. i>

Pereitą savaitę .pne''K!<ri]pėdos 
krašto lietuvių susivienijimo su
daryta tam tikra taryba. į kurią 
įeina 6 asmenys — Klaipėdos 
krašto lietuvių veikėjai. Suda
lytoji taryba bus lietuvių orga
nizacijų centras, kuris burs vi
sų organizacijų vt įvybes į vie
ną vienetą. > .

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

Azijos žmonės irgi be galo į- 
vairūs. Europos žmonės skirsto
si vien kalba. Kitaip, lygu*. Va-j 
dinasi. svetimas nemato jokio, 
skirtumo lietuvio ir ispano tar-, 
pe Visai kitaip Azijoj. Ten 
žmones skirsto ne vien kalba, 
bet ir išvaizda. Imkim, pavyz
džiui. žydą ir kinietį: skirtumas 
laitai dideli*. Kas sakytų, kad. Centralinė* organizacijos taip 

pat prašomos dėti* prie tos sa-i 
vaite*, kad pagelbėti Federaci-I 
jai ir savo narių skaičių per tą' 

, laiką padidinti.
Nepamirškime, kzd ir vasario1 

16 d. netoli, šiemet jau sueis 15! 
metų, kaip Lietuvos Nepriklau
somybė paskelbta. Tą svarbų ir 
begalo reikšmingą įvykį gerai 
prisirengkime tinkamai paminė-

VASARIO MftNESIO 
DARBAI

Federacijos apskritys ir sky- 
iai vasario mėnesį turi pašvęsti 
irisirengimui prie katalikų vei
kimo ir spaudos savaitės, kuriai 
laiką kolosuos gali pasirinkti 
kovo ir balandžio mėnesiuose.

jiedu ii vieno* Arijo* kilę?

Iš eilės prieiname prie da Žin- 
geidesnio žingsnio, tai yra: na. 
o kada gi ir ii kur pirmieji' 
žmonės Azijoj atsirado? Pama
tysime sekančiose skiltyse.

Darbo Departamento surink
tomis žiniom**, pragyvenimą* 
Phijadelphijos mieste nuo 1929! ti. Tai apskričių ir Federacijos 
metų gruodžio, bendrai paėmus, i skyrių pareiga. Vasario 16-toj 
atpigę* 23.5 proc. Panaši padė- reiktų paminėti ir Klaipėdos at- 
tis yra Pitjstburghe ir Scran- vadavimo 10 metų sukaktį, ne* 
tone. Daugam atpigo maistas. šį mėnesį tą svariau paminėjimą 
drabužis, liet pakilo vendo*. ra-, pamiršome
kandai, kuras ir šviesa. Federacijos Sekretorius

900. tai viso sudarysime ne 200.
300, bet 150.000. Jei "Vienybė*’1 
metraščio autorius, su kuriuc 
na n teko kalbėti* tuo reikalt 
>adarė klaidą, tai enciklopedijo: I 
traipsnio autorjus turėjo būt | 
;ere*nis matematika* ir klaidom 
lekartoti. Rašant 200,000 reikė- ' 
o po žodžių: “po dvejetą vaikų 
115 pusi, aiškumo ir teisingume, 
lėlei įdėti: "priskaitant ir tėvui 
ir motinai, t. y. jau po 4 vaidui 
norai.”

2. Pu*l. 417: “A. lietuviai ku-Į žmonių.
ligai kasmet krikštija apie 15 > Viename vagone prie atviro 
:ūk*t. lietuvių vaikų (100 para-l lango stovi jaut ais vardu Ą- 
pijų, būtent, po 150 krikštu)." 
Tikra statistika rodo, kad jose 
1919 m. 94 parapijų rekorduose 
yra registruoti 6.396 krikštai. 
Tik Amerikos parapijų padėtie* 
nežinanti* gali tikėti kun. T Ži
linsko spėliojimui. Enciklopedi
jos redakcija turėtų rasti tikres
nių davinių arba taip netikrų 
vengti.

3. P®»1. 432 “Kiekviena lie
tuvių kolonija turi savų karsta- rh!o tik ką pro

S, Lu&oįeviėiuf

PRAEITIES 
VAIZDAI

Baigėsi rugpii či. mėnuo 
Pavakary*. I ukrodi* išmušė

laikotarpi* lovoje pra

nta! otrūs pafrontėje va-

Tarptautini* traukiny* jau 
Kauno stotyje Prie traukinio 
didelė žmonių mi^ia. Visi aku- 

, l»a-bėgioja. V.vrmai prisikimšę

Žuolas. Jo veidą* neramus. Jis 
žvalgosi per lai ar nepamatys 
kartais minioje <okj nors pažjs 
tarną žmogų ai draugą, ir savo 
žvilgnsniu atyd ai seka kiekvie 
no veidą Veltu jis žvalgosi. N< 
vieno pažįstam nesimato. Prie 
traukinio tai | nonių stovi bū 
rys kariškių I- taipgi meta u 

,VO ,‘ --iigsnj ir Č* paste
bi jis vieną sai draugą, su ku 

pWvalazkdj kaJ

Pagaliau jis ir vėl tarp savų 
laulių. šautuvas rankose Bai-1 
aus mūšiai su lenkais. Netikė
ta* lenkų užpuolimas. Ji* tru- 
»utį sužeistas. Pats gražiausias 
vasaros 
leistas, 
mūs ir 
karai.

Slenka malonūs ir nemalonūs 
vaizdai vieni paskui kitu* ii 
praeities laikų.

Čia vėl myliniam tėviškės 
kampelyje, kur praleista pirmos 
kūdikystė* dieno*. Skamba jau
nimo daino* Tyliai ošia so
duose medžiai. Visa kvepia ma
lonumu. Jis vėl ramiai čia lei
džia savo gyvenimo diena* ir 
pamažu užmiršta visu* pergy
ventus vargus ir nemalonumu*. 
Nespėjo, rodo*. laime dar nė ap
sidžiaugti. vėl likimo nuskirta 
kitaip: jis iškeliauja į tolimus 
vakarus, j "aukso” šalį. Trau
kini* bėga, ūžia, ratai trata—su
kasi, o jo pilna skausmo ir nu
liūdimo Širdis jau kalba: sudiev.

i Lietuvos šalie, kur tiek daugi

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS
ISIRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin 
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečiu 
Skyrius.

J Pilnamečių Slcyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi teptynu laipaniu* Pirmo laij >ni. 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-So—$500.00: 4-to—$’5 00 
5-to—$1,”00.00; 6-to--- $2.000.00 ; 7-to—$3 000.00. M»k<-j<y* mo
kati pa*al amžiau* ir pasai laipanj. Pomirtinė* iimnkamo* Kimi- -n. 
kuriem* jo* užrašomo*.

f

APDRAUDOS MOKEST' •c

Amži* ILp. 2 Lp. 
metai $160 $260

3 Lp. 4 Lp. 5 U 
$500 $760 $1.005 '.2.000

7 L 
$3.0'

16 .15 .24 46 .69 1 82 2.65
17 .16 .25 47 .71 • t !.»■: 2 7i18 .17 26 48 .72 5 1 - ? ’■
19 .17 27 60 74 97 1 2. M
20 .18 28 .52 .76 .•J?
21 .19 29 54 .78 01 K'
22 .20 30 56 .80 04 2 ' 3.0'
23 21 31 68 83 1.07 * ’.15
24 .21 32 60 86 1 U J 1 ° 20
25 22 33 62 89 15 2 2» 10
26 22 34 64 92 1 19 J <0 . K-
27 23 35 66 96 1 23 1 3’>
28 24 36 68 98 1.27 •40
29 24 37 70 1.01 1 32 2.50 • h
30 25 38 72 1.04 1.37 ž.rt) 8.90
31 25 .39 .74 1.07 1.42 2 70 4 0
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.8C 20
33 .27 .41 78 1.16 1.52 2.90 ' 15
34 .28 .42 80 1.19 1.67 3 02 • , t
35 .29 4» 82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 84 1.26 1.67 3.20 LA
37 .31 .45 .87 1.30 1.78 3 30 4.P
38 .32 .46 .90 1.85 1 sn 3 45 5
39 83 .47 .94 1.41 1.87 3 60 5 8;.
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5 f.'
41 .36 .51 1.02 1.53 2 03 3 90 5«r.
42 36 53 1.06 1.59 2.11 4 06 6 05
43 .37 .55 1.10 1.66 2.19 4.20 6.30
44 88 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.85 4.60 6.75
46 40 .61 1.22 1.83 2.43
47 41 63 1.26 1.89 2.51
48 42 65 1.30 1.95 2.69
49 43 67 1.34 2.02 2.68
50 45 70 1.39 2 09 2.78

l$3.00136.00139.001312.001(18 On j 
.251 .50| .75 1.001 1.50

ŠYMO MOKESTYS
25 metų amžiau* 31 00
36 metų amžiau* $3 00
45 metų amžiau* 34.00
50 metų amžiau* 35 00

lon ir Pašai pon mo.»

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitini pašalp. j
Mokesti* menes.

IŠIRAI_______________
16 "
26
$7
46 Iki 50 metų 
kartu Apdraudė

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 

ta-i int 
S1,0t> viriau*.

iki 
iki 
iki

JAUNAMECIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIŲ <E **>!■ priklaupti »■

rita* Pomirtinės Išmokatnuo tSrama arba globėjam*. Pomirtinių *4, 
doma* *ulig amžiau*; pradedant $34 OO iki $2SO.03

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių nariu 
likimu ir dėl to tori i*teig«s LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai liotuvių išeivių švietimu, dėl to laidžia

Norintys įatot i Susivienymą kreipkite* j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos vaidybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St). Wilke* Barre Pa



I

i

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laukai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
' Kun. J. Kaaakaitit. Dvasios Vada*. 64 Church St, Pittston. Pa.
J Antanas Sutkus, Prezidentas. 1007 — 8-th St , Waukegan, 111.
i Sav. Marozaa, Vice-Prezidentes, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
j J. B. Saliunas, Sekrotoriua, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

i Į J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
p V. T. Kviatkauakaa, Iždo Glob., 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.

• j. Vincas Miliauskas, lido Globėjas, P. O. Box 699, Forest City, Pa.
I; Dr. A. J. Valibua. Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

s.

2.
3.

1.

3.

2.
3.

“GARSAS

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CARBONDALE, PA.

Nr. 4. Sausio-Jan. 26, 1933
- - —  -------------- —— ■

NAUJI NARIAI PRISIRASę GRUODŽIO MĖNESĮ 
1932 METAIS

TEISMO KOMISIJA
Simana, Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittaton, Pa. 
Kasys Krulinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozą* V«n*lau»kat, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Paira* Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Joną* Vieraiti*, 155 Vernon Street, Worcester, Mbbi

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas 'Šimulis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, 111.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6f>06 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardoaa, 1733 Brick Avenue, Scranton. Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street. Waterbury. Conn.
K. Venciu*. 19 Cro«* Street. Lawrence. Mass.
Tama* Seimis. 1540 E. 651 h Place. Chicago, III.

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO GRUODŽIO 28 D., 1932 M.
IKI SAUSIO 12 D., 1933 M.

31991

31995
31996

31997

81998
31999
32001

32002 
82003 
82004 
32005 
32006 
82007 
32008 
82009
32010

32011
32012
32013
32014
32015
32016
32017
32018
32019

32022
32023
32024
32025
32020
32027

82028 
32029 
32030 
82031 
82082 
32033 
32034 
32085 
82036 
82087 
82039 
32040 
32041 
32042 
82043 
32044 
82045 
32046 
82047
MM3 
38049 
32050 
32051 
32062 
3205:: 
m 
32056 
32056 
32087 
i2058

JOJ?

82 
fl'.'ie. I
32"'
:<?<>, 
S.’O' I

Martynas Kaupa rūn.-is 7 kp.. 5 »k. pomirtinė už a. u. 
nių Jasulaiti ..............
•'Garsas.” pniuin-rat.-i 
('iru (’iiiullu ir John 
kontraktu. dėl 
.Murray Klein

už gruodžio mėn.. 1932 m............
š. štok.-L- paskutinė mokesti- -ulig 

IKitai-l mo iihmo Brobktyn'. .’Š." Y.. .'... ..
■•prof ■•-iunal -erviceH rendered" (H’klyn.

I 298 kp. metinis susirinkimas
Buvo gruodžio 11 d, 1932. 

' Rinkta nauja valdyba 1933 m.
Išrinkti: pirm. — Kaz. Grigala
vičius, 72 Locust St., vice pirm. 
— Vincas Stukna, 15 Griffin 
Avė., rašt. — D. Laskauskas, 
108 Gordon Ave., iždininkas — 
L. Aleksa, 149 Powderly, ligo
nių lankytojai 
Powderly St., 
Gordon Ave.

Į apskrities
rinktas delegatu Dom. Laskaus
kas.

Įmokėta į Centrą 1932 m. viso 
$689.87, Centras

Augusių narių 
26. viso 57.

Sausio 8. 1933,
vyko Sacred Heart of Jesus baŽ- 

i nytinėje salėje tuojaus po mi
šių. Buvo atvažiavęs apskritiei

1 kp. Soroka Benediktas N. 16
11 ” Tcnis Antanas N. 21
25 " Klakis Antanas N. 16
25 " Petroski Adella A N. 17
83 " Nececkas Helen N. 22

146 " Kazlauskąitė Kazim. N. 16
146 " Martinaitis Petras J. N. 21
209 " Liubensa Jonas N. 16
242 " Pclikienė Marijona N- 42

pribuvimą | susirinkimą būsite 
kiekvienas nubaustas po 50 cen
tų. jonas Andrukaitis. pirm.

— Jonas Blaška,
Juozas Aleksa,

susirinkimu iš

bo daug, o atlyginimo nėra jo
kio

Taipgi turime narių ir ne val
dyboj, kurie dažnai pasidarbuo
ja įvairiais parengimais — va
karais bei aukomis nepamiršta. 
Bet turime narių, kurie tinginio
apimti, net į susirinkimus nesi- 142 
lanko Nors jų mažai, bet vis
gi ir jų veidelius norime matyti 
ir prašom būtinai atsilankyti 
tors retkarčiais, jeigu negalite 
kiekvieną susirinkimą. Mūs kuo
pa gali didžiuotis savo darbš
čiu pirmininku. Jo pėdomis fu- 
ėtume visi sekti.

P. Glu-nė. koresp.

išmokėjo $164. 
yra 31, vaikų

susirinkimas į-

pirmininkas A. Makuscvičius it 
S. Galinis iš Scranton, Pa. Na 
riti 
tik 
kas

visai mažai buvo susirinkę 
pirmininkas, vice pirminin- 
ir raštininkas.

Pirm. K. Grigalavičiui, 
Rašt. D. Laskauskas.

CLEVELAND, OHIO

PITTSBURGH, PA.

ir įšaukė valdybą

Juozas Navalins- 
protokolą iš pra- 

visu

ren-

...SI OOO.Of
1000.0(

OfiK.Of

( H'klyn, N. Y.). . . .
Abromavičių-. |s3 kp.. I sk. pašalpa už II d..
Moliušis—.praleistos dienos vykstant į N. Y. ir ke- 
lėšos etc................................................................................

5(1.00
•25.00 B 
22.00

I k p.
kp..
2 ak.
4 -k.

No 22349-A

Murray Klein 
Jonu.- 
Jona- 
lioaės 
Koku
Florijonas Siuiki vičiii-, 1 
Joana Gluodoni-, II kp. 
Juoia.- Navicku.-. 18 kp. 
Ant. Zinkevičių*. 
Juozas Mot’-jūna. 
Adoma- Noreika, 
lloni. Bagdonas, 
Mikas Paviloni*, 
šalpa baigtai 
Juozas Navickas 
Marė Astrauskienė, 35 1 
Jokyma* Mikšta*. 52-222 kp. 
Ona Kazelski -nė. 54 
Jonas Gužau.-ka.-. 6:1 
Katarina Gudynienė, 
Justina- Kiin\pau-ka- 
.Mykulas Novalaitis. 67 kp.. 2 k Įiušalpa už : 
l'etra- Samub-viėiu*. 75 kp.. .-k. paš. už 
22 d. pusė ......................-......................................
titanis Valašmas, 83 kp.. t sk. oa-alpa už 38 
Antaną.- Barkausku*. 91 kp.. 3 -k pašalpa už 
Ona \ izhan-nė, 102 kp.. 2 sk pn-alpa už :t( 
Martyna- Kavaliauakas. |l>‘> kr 3 ak. pašali 
Agnieška St-pulaili< ne. 112 kp.., t *k. |»ašalpa už 15 d.. 
Juze Kutkau-kiejiė, 114 kp.. 2 sk. Įiaš ui 19 d. pilna. 
7 d. puse........................ ..............................................................
J'ijusas Kubilius. 130 kp.. 4 sk. pašalpa už 14 <1. pu.-e 
Kurtė Serbentienė, 149 kp.. 2 sk. pašalpa už 30 4 .........
Poni. Rakau-kienė. 151 kp.. 2 sk. pašalpa už 8 ą. -pusė 
Jonas Matuza. l >3. kp.. t sk. imšalpa už 15 d . . .........
Juozas Mažeika, 153 kp.. 2 sk. pašaliui ui 8 d...............
Antanas Barkauskas, 155 kp., 5 sk. pašalpa uz 43 d........
Kazys ninikus, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d......... 
Ona Miknaitienė. 171 kp.. 2 sk. pašalpa už 6 d.. . .........
Juozu Lubinas. 172 kp.. 4 -k pašalpa už II d.................
City ' ollwtor uz landrn; <» at«-r rent H'klyn. N. Y. 1 ■ 
Zigmonta- Savickas. 191 kp.. 4 sk. pašalpa už 21 d.. 
Emerick Krikščiūnas. 205 kp.. .» sk. pašalpa už 21 d 
Agnieška Rušiafskienė. 207 kp.. 3 sk. pašaipu už 14 d 
Kazimiera Karauskiene. 207 
Jurgis Karau-ka 307 kp . I 
Elr* Jankauskienė. 20'' kp. 
Joną- Markau-ka-. 2"9 kp.. 
Juozą Buda'iks 20'' kp.. I 
Steponą V«-n«k(ina . "I.« t.| 
Elz* M'laikiene. 222 kp.. 2 
Harlaira 5 ilkienr. 23* kp.. 
Feliksas Rali*. 242 kp.. 4 sk. 
Vincą- 15 įminąs. 249 kp.. ė 
Adomas Jurkaili-
Juo a I ilsinu-. 259 kp., 2 
Vine i.- Karosas. 259 k p.. 2

|tašai pa už 8 <1.................
i sk. pašalpa už 24 d........
pašalpa už |8 d.................
pašalpa už 2-1 d.................
24 kp.. 5 sk. paš. už 4 d.

8 kp., 4 sk. |>ašal|»i už 19 d.............
30 kp.. 4 sk. pašalpa už 21 d.................

30 k p., 3 sk. pašalpa už 23 d.................
30 kp.. 2-sk. pašalpa už 73 d.—pusė (pn-

0 kp.. 2 sk pašalpa už 31 d. - pusė.
. 35 k p.. 2 k. pašalpa už 9 d............

sk. pašalpa už II d........
kp., 4 >5. pašal|ia už J 6 d.............
kp.. 4 ,sk. pa-ai pa už 16 d.............
kp.. 2 ak. pašalpa už 17 <1........

k p.. 3 sk. |iaš*lpa už 16 d........
27 d..........

6 d. pilna.

kp. 5 *k. pu*al|Mi už 7 d 
t pu-talim ui 7 d......

3 k. pašaipu uz 14 d.

imeui po oi 32 <1.

l |iHŠal|« taž 44 <1.............
•Ii. inunlpe už 23 d.. ■
l«šalpu ui 17 d.............

4t. pušidp* už 18 <{........
58 k p.. I ,-k. )mšalpa už 17 d........

*k. im.-Mlpu už I I . d..
k. pu.- a! pa už 26 I.. . .

■J *k. Įiušalpa ui 23 i
rk pašalpa U> 85 d.

ip.. 3 -k. pašalpa už 27 >1.. .

d. .Bronė Vinceviėienė. 267 k|«. 
Adeni'i l'ilecki-, 277 kl»., 4 
l'rnnuz /. giliautai iėiua. 28'2 I 
Pranciškų- Markūnu*. 589 t|
Jviiim Jovaiša. 153 kp.. 4 -k |iii*alpu u) II d. pilna, 
d. I’"*’’ ............. . ....................
R. M rriinan, Aeinui-o alga u.1 
Amllųa l'aiiukri įčiene. 27) kp.. 
Ona l’o' įlalticnč. 243 kp., 2 -k. 
Antane* Soroka. I kp. »ekr„ už 
,i.. . . R uėin «kn . I k p. "kr , uz

gruodžio mėli., 193'2 m 
2 >k. pašalpa ui 56 d., 
pašalpa už 18 d...............
prirašymą naujų narių 
prirašymą naujų narių.

pomirt.
pomirt (iš vaikų sk ) 
pomirt. (iš vaikų sk ) 
pomirt.
pomirt. (iš vaikų sk.) 
pomirt. ir $6.00 pašalp.

WORCESTER, MASS.
$750. pomirtinė* (iš v. skyr.

500.
1000.

500. 
1000.

150.
500.
500. pom. Lapkr. '32 (iš v. sk.)
500.pom. ir $6. paš. Lap. '32

Vaikų Skyriaus
Jackus Alfredas P.

DETROIT, MICH. ii

tai 
be- 
Šit

36.19 
16.00 
36.00 
18.00 
48.00 
12.00 
38.00
42.00 
34.50

LRįtSA. 142 k p. metinis ' 
susirinkimas 

įvyko šv. Jurgio parap. mo
kykloje.

Apėjus smulkesnius reikalus, 
eita prie rąportų.

Našlaičių globėjos R. Vitonie- 
nė. O. Smičienė pateikė ilgą gra
žų raportą iš skyriaus darbuo
tės. Surengta card party p. Jo- 
kubauskienės ruimingoj reziden
cijoj. Ačiū visiems, kurie kuom 
nors rėmė. Pelno liko 37 dol. 
Kuopa globėjoms pareiškė pa
dėką už jų gražią darbuotę.

Kuopos naudai rengiamos card, 
party komisija iš P. Miliausko, i 

I V. Šukienės. St. Musinskienės.
Vilimaiticnės. O. Navickie

nės užkvietė į rengiamą card 
party gerb. V. Šukių rezidenci
joj. Bus dovanos, taipgi ska-' 
nių užkandžių. įžanga vos 25 
centai. įvyks vasario 5-tą, 1933, 
vakare. . ,

Finansų rašt. VI. Šukienė iš- 
visą metinę atskaitą, taip • 

kiek pasiųsta j Centrą ir į

254 kp. metinis susirinkimas j 
{vyko gruodžio 11. 1932, 2 vai. i 

>o pietų A. Urbonavičiaus na- 
nuose.

Atidarė pirmininkas Antanas 
Urbonavičius 
ižimti vietas.

Raštininkas 
tas perskaitė
eito susirinkimo. Priimtas 
narių vienbalsiai.

Po visų svarstymų buvo 
karna kp. valdyba 1933 m.

Vienbalsiai užtvirtinta senoji 
valdyba: pirm. — Antanas Ur-j 
bonavičius, padėjėjas — Povi
las Kickšas, rašt. — Juozas Na
valinskas. padėjėjas — Jonat 
Gribas, iždininkas — Mykolas 
Čeponis, iždo globėjas — Jonat 
Pečiukas: ligonių lankytojas — 
Pranas Šcpetis, 3459 Pcnn Avė.. 
Pitt.. Pa., moterų ligonių lanky
tojos — Domicėlė Urbonavičie
nė ir Ona Kiekšicnč.

Susiirnkimai bus laikomi kar 
mėnuo antrą sekmadienį toj pa
čioj priprastoj vietoj — Anta
no Urbonavičiaus namuose ir tą 
pačią valandą — 2 po pietų.

Baigiantis susirinkimui pirmi-, 
ninkas priminė apie Labdary-1 
bės Fondą. Visi nariai užsimo
kėjo paskirtas mokestis į Centrą

LRKSA. 171-mos kuopos 
susirinkimas

Jvyko 1933 m. sausio 8 dieną.
Pirm, ncatsilankius, vice-pirm. 

Bukšaitis pirmininkavo.
Gauta laiškas iš International 

Institute liet, skyriaus vedėjos 
Elz. Paurazienės pakvietimas 
pasirodyman, kuris įvyks 28 sau- 
ro Laiškas priimtas.

Ligonių > lankytojų raportas 
priimtas.

Kas link vakaro rengimo ra-, 
portą išdavė Petrukas ir Tame- 
lis. Vakaras įvyks vasario 19-tą

. šv. Jurgio parapijoj. Tikietąi 
i suaugusiems 25c. Vaikams at
einant su tėvais iki 10 metų vel
tui. o vyresniems 15 centų.

Vakaras bus įdomus ir juokin 
gas. Muz. Čižauskas vedėjas.

Sekretoriaus raportas priim 
, tas.

Vasario mėn. visi prašomi už-, 
simokėti lėšas.

Spaudos platinimo atstovai 
Pctrokas. Medonis ir muz. Či
žauskas.

Sužinota, kad šv. Jurgio pa
rapijoj yra įsteigtas knygynas. 
Purinti atliekamų knygų prašo-) 
ni paaukoti tam knygynui. | 
Knygynas lankomas tr-č:id>e- 
liais nuo 7 iki 10 vai. vakirais.

Ona Pucctaitė

l kime bus išduotas raportas 
vakarienės pasekmių, kuri buvo 
sausio 8 d. š. m.

Antras svarbus klausimas, 
rengimas vakaro našlaičių ir 
larbių narių pagelbėjimui.,

■nešimas buvo iškeltas praeitam 
susirinkime, dėl to ir reikalin
ga visiems nariams susirinkti 
;ad būtų sėkmingai išrištas. Jei 
curie norėsite permainyt ądre- 
ą, ar užsisakyti "Garsą." ar 
iuoti skelbimą (pagarsinimą), 
.ai ateikite anksčiau, aš būsiu 
susirinkimų kambary nuo 10 v.

ryte; taipgi kurie 
Susivienymo ženklelių, 
■ja H te gauti.

Neužsimirškitc ateiti 
.-esti naujų narių.

LRKSA 222-41 kp. karyrių 
vakaras—Whist-Party

Bus sausio 28, 1933 m., 7-tą 
vai vąk . pas mūsų 222-41 kp. iž
dininką Kazimierą Kirminą, po 
num. 27 Arlington St. (pirmas 

i aukštas). Tikictas tik 25 centai 
visiems — suaugusiems ir vai
kams. Taigi visus kviečiam da
lyvauti. nes šis baliukas tikrai 
bus malonus kiekvienam, kuris 
atsilankys. Mūsų rengimo ko
misija rūpestingai ruošiasi pri
imti visus svečius. O ką kalbė- 

i ti apie 222-41 kp. narius. Kiek
vieno pareiga dalyvauti ir pasi- 
rodykim. kad mes savo reikalus 
gerai suprantam ir juos remiam.

222-98 kp. nariai atsilankykite 
pas mus ir tuomi parodysit bro
lišką meilę LRKSA. reikaluose. 
Laikantis vienybės mūsų visų 

I bendras frontas Mass, valst. bus 
I stiprus.

Kviečia Rengimo Komisija

BROOKLYN, N. Y

neturite 
tai jau

ir atsi-
•'
J. Budelis, rast

DAYTON, OHIO

191 k p. vakaras
Vasario 5-tą š. m. Šv. Kry

žiaus par. svetainėje įvyks L. | 
R. K. S. A. 191 kp. vakaras su i 
prakalbomis.

Yra pasižadėjęs atvykti Centre i 
pirm. A. Sutkus.

Visas pelnas parapijai.
Jurgis Spurgi:

ATITAISYMAS
“Garso" Nr. 3-čiam, • pusi. 

4-tam. įdėta žinia apie LRKSA 
191 kp. vakarą. Viršuj padėtč 
antraštė Youngstown. Ohio, c 
turėjo būti Dayton, Ohio.

HERRIN, ILL.
267 kuopos susirinkimas

Bus vasario 5-tą. 2-rą valandą 
j pietų, pas finansų raštininką 

VI. Ravaiticnę. 700 S. 9-th St. 
“rašoma visus narius susirinkt, 
mesime daug svarbių apkalbė- 
mų. Metiniam susirinkime ma
li narių atsilankė, dėl to kai 
uric reikalai atidėti j šį susi
tikimą. Ateidami atsiveskite sa

ri draugus bei drauges, arba 
. ivo šeimynas prirašyt prie mūs 

'••■angios organizacijos. Nei vie
ns neapsivylė, kuris prisirašė 
>ric LRKSA.

Fin. rašt. M. Ravaitienė

n j

36.50
15.50 I 
9.00 ' 

16.50 
32.00 i
32.00 1
17.00 , 
24.00
27.04 I

25.5C
7«.0< 
i 0.5' 
14.0'

not

22.6' i 
1LO< 
30.06 1 

4.00 
30.00

8.00 
129.00

>8.00 
6.00 

22.00
:0.00 

42.00 
63.00 
•21.00 
21 00 
14 00

52 o« 
< ( oo 
2'1.00 
44.00 
34.50 
34.00 
54.00 
34.00 
I 1.00 
26.00 
22.00 
70.00 
10.50 
0.00

Lietuvos žemės ūky nuolat 
dirba 991,283 žmonės

l.i tuvoj žemės ūky pagul visuoti
ne. ūkiu surašymą 
''1.2x3 žmonės. Šei

nio narių mūsų žemės ūkiuose dir
bi 937.519 ir ..undinių — 153,764 
i 2,2'ls tyrai ir 71.556 muter*). Tu- 
• :mių mažiau kaip 15 metų iŠ Iši
mo. na.i-i dirba apie 87.000, v iš 
...miliniu apie 35,000. Dsugiau-

i i samdinių im. mus yra Klaipėdos 
mažiausia — Seinų. Trakų, 

Alytau, ir Zarasų apskrityse. Ckiuo- 
■ iki 50 ha ilidi-snr samdinių dalį 

iiihirii nipt> r., » ūkiuose didesniuose 
kaip 50 ha vyrai.

WAREHOUSE POINT, CT.LRKSA. 134 kp. mėnesinis 
susirinkimas

Jvyks vasario 5-tą. 1933. Ka-: 
ralienės Angelų par. svetainėj. I 

h ne- 
: mokėjot į Labdarybės fondą, šia-

po 10c. Jonas Similevičius pa- Visi pribūkit. Tic. kurie d
klojo $1.00.

Kuopos iždo pajamos per vi- me susirinltimc turit užsimzkėt.
sus metus $51.49, išlaidos $45.49.
Lieka $5.97.

Kp. rašt. T. Navalinskas

BENTLEYVILLE, PA.davė 
pat. 
kiek gauta išmokėjimų nariams., 
Visi
dininkas Jonas Zeunis, iždo glo- , so $858.57. Centras išmokėjo pa
sėjos B.
Navickienė pranešė, 
■jos yra peržiūrėtos 
tvarkoj.

Įvairių komisijų
Našlaičių fondo — Rozalija Vi- 
•onienė. Ona Smičienė (buvu
sios) : Lietuvių Kultūros Daržc- 
'io — VI. Šukienė. P. Glugodie- 
le Kuopos valdyba buvo visa 
trinkta ta pati ir jau buvo pa- 
kelbta.

Pirm. A. Vilimaitis dėkoja Vi
tai valdybai už jų gražią dar-' valdybon i trinkom tuos pačius 
buotę per pereitus metus. Dar- narius. Fin. sekr. Z. Maksvytis

nariai katutėm priėmė. Iž-
92 k p. apyskaita už 1932 m.
J Centrų duoklių pasiųsta vi-

i 32065
(32066 

32067

i 32668
Į 3206''

32670

33072

32973

32075

3'2077
3'2078
32679

37.00 I :<2080 
*0.00 
.>6.00 
18.00 
10.50
2.50

320b I

82082
32083 4

Vilimairienė ir Ona 
kad kny- 
ir pilnoj

rinkimas:

šalpom ir pomirtinėm $723.00.
Kuopa savo reikalams pajamų j 

turėjo viso $47.20: balansas iš 
1931 m. $19.21; išlaidų turėjo | 
$53.71; kuopos ižde sausio 
1933 m.. $12.70.

Pilnamečių narių (sausio 
1933) 37, vaiku 4, viso narių 

Rašt. A. Andrulionis.

Atsiveskit ir naujų narių pri
rašyt.

Mūsų kuopos metinės mišios 
j bus vasario 12-tą, 1933 m. 9-tą 
vai. ryte Karalienės Angelų baž
nyčioj. Ateikit vim j svetaine' 
8:30, kartu eisim j bažnyčią. Ši
tos mišios už kuopos narį i*, tai- I 
gi ir visi turit dalyvauti. K. E. \

Lietuvos ir Vilniaus 
paveikslai

Rengia LRKSA. 294 kuopa 
šeštadienį sausio 28-tą, Mecha
nics Hall. Warehouse Point, Ct. 
Pradžia 6:30 vai. Įžanga 35c. 
vaikams 15c. Po judamų paveiks
lų bus šokiai, tęsis iki 12 nak
ties. Nepraleiskite linksmo va
karo.

SCRANTON, PA.
Pranešimas 83 kuopos nariams 

ir narėms
Susirinkimas įvyks vasario 5 

dieną, 1933 metais, tuojaus po 
sumai bažnytinėj svetainėj. Mel
džiu, kad visi nariai ateitų į 

Įlįs' susirinkimą. Bus išduotas finan- 
Che.tnut Str.. Brooklyn. N. Y.. «U raštininko raportas už pra- 
o

P. S. "Garso” Nr. 3-čiam bu
vo paduotas Brooklyn, N. Y., 
134 kp. valdybos sąstatas.' Nau- 

I I jos protokolų raštin. T. Ktibilie- 
! nės adresas pažymėtas 1112

NEW YORK. N. Y. — Sau
sio 15-tą 106 kp. laikė mėnesi
nį susirinkimų. 1933 metų kp.

Pranas Juravičius, 1X3 kp.. už prirašymą naujų narių.. 
A. S. Vaitkus, 191 kp., už prirašymą naujų narių............
Rožė Gavcnonienė, 6 kp.. 5 sk. pomirtinė už a. a. Vin
cą Valion į ............................................................... ....................
Juozas'Gurinskas, 15 kp.. 1 sk. pmnirtine uz a. a. Oną 
Gurinskienę ir duoklių atitr. 52c. (2 tra dali.-i..................
M. L. Gurinskaitė, 15 kp.. 1 sk. pomirtinė už a. u. Oną 
Gitrin.kienc ir duoklių atitr. 52c. (2 tra dah l..................
Grasė Non ikicnė, 30 kp.. 5 A immirtim uz a. a. Karoli 
Noreika ir duoklių atitr. >3.1'1 .. . .....................
Morta Mioliauakiem. 30 kp., 3 sk. pomirtinė ui a. a. 
Praną Mieliau.dią 'duoklin atitr >7e.|.. 
Jonas Radvila. 87 kp.. I sk. pomirtinė ui a 
vilii'Hf ................ .................................................
Mikasė llitnikii nė. 226 kp.. 3 sk. pomirtini 
cą plitaiką ir duoklių atitr f 1.72 . .
II Nhmidt apdrauilu Su, iv. mradiiaus L'k'yn, N. Y. 
Walter Matulionis, guardian of Frank .Matulėmis a minor, 
and American Surety Company N. Y.--2:'» kp., 3 sk. 
(armirtinf su 3 nuoš. už a. a. Vladą .Matulimiį................
Pinna. Power and Light Co. — -train senam.-............
Scranton—Bpring Brook Water 8< niee Co. water service 
"Gan«a," spaudo* darbai 1932 m..............  ...................
Albert J. Valibus, M. I’.— sulig priduota rą aita ui pra
leista* diena, vykstant | RitMimon-, Md. k. onėa IMos 
1-lc.J 24ra ..ąakaitn ui |x ržiurėjaiia Maukų p. r gruodžio 
inga., 1932 m....................................... .... ........
Joseph B. ŠaliAnas, Suriv. darb. algos ui pir u., pusę sau- 
šio ntėn.. 1933 m... .......................... ..................
Vincas T. Kvietkauska.- ui prakirta/ dienu, vykstant j 
Baltimore. Md. ir keliones lėšos...............  ................
Jos. K. šaliOnas. petty cash (smulkiom išls i.ąpt............
Juozas Purickis, 2 kp., už prirašymą nauju ari,............

a. J u K Rad

4.25

1000.00

74.74

990.90

499.13

498.28
119.70

552.50
141.50
26.83

168.16

11(1*3

200.50

88.66
100.00

4.80

turėjo būt 113 Chestnut Str.

GARY. INDIANA

129-tos kuopos metinis 
susirinkimas

129 kuopos Gįfry. Indiana, sau
sio 8-tą dieną. 1933 m., laikytam 
metiniam susirinkime dalyvavo 
kone visi nariai ir narės. Buvo Į 
daug svarbių reikalų svarstoma. 
Po didelių svarstymų prieita; 
prie tikro kelio pradėt pilnai 
darbuotis organizacijos labui.

Toliau dėl geresnės ateities 
darbuotis, išrinkta nauja valdy-, 
ba į kurią įėjo: pirm. — Motie
jus Pažėra, 1532 McKinley St.; 
pirm, padėjėjas — Vladas Mar- 
tišiunas, 134! Lincoln St.; prot. 
raštininkas—Antanas Benzinas. 

. 1384 Fillmore St: fin. rašt. — 
Al. Rūkas. 1461 West 15th Ave. į J 
ir iždininkė — Ona Brosouskie-. Į 
nė. 1368 Jackson St.

Visai kuopos naujai valdybai 
velinam kuo geriausio pasiseki-J 
mo ir teisingai vesti kuopos rei- ; 
kalus. Kuopos narys

ėjusius 1932 metus ir pranešu, 
kad vasario mėnesį turi kiek
vienas narys užsimokėti į I.ale 
darybės (našlių našlaičių) Fon
dų po 10 centų. Kuris narys at
sisakys mokėt, finansų raštinin
kas nepriims mėnesinių. Už ne-

Jau Laikas Užsisakyti
RYTĄ’ 1933 METAMS

•'Rytai” yrą vienintelis lietuviu 
katalikų dienrašti*. Jis ataidėjęs 

• ka ir gina vi-u* katalikų kultūri
niu ir |M>litinius n-ikalus.

’■Ryto" viso* žinios greitos Ir 
teisingos.

"Rytui" rušu žymiausieji kata
likai rašytojai, kritikai, publicistai, 
uciologai, i.-turikai, pedagogai, eko- 

noniiiiUiią
•Rylą" 

ruujasi.
"Rytu"

to dar gauna 
numini, akademini, moterų ir ek
rano i movies).

"Ryta*" metam* kainuoja (Am.
J. V.i $6.00, pusei metų $3.00, 
vienam mėnesiui 60 centų.

"RYTO” adresas: Kaunas, Duo
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

teisininkai, ir kL 
i iai skaito ir prenume-

vi*i patenkinti, ne* be 
šiuo* skyrių*: eko-

LRKSA. NARIŲ DOME!

BALTIMORE, MD.

LRKSA. 13-tos kuopos svarbus 
susirinkimas

Bu* vasario 12 dieną i. m. 
i tuojaus po sumos, paprastoj su- 
sirinkimų vietoj, šiame susirin-

L R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minč
ių ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos

LRKSA moteriškos sagutes $1.50 
LRKSA moteriškos snilkutės 1.00 Į 
LRKSA vyriškos špilkos. 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų.

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės j
’’GARSO” ADM1NISTRACU Ą

73 E South St.. P. O. Bos 421 Wilkes-Barre. Pa.

1.50
1.00
7.50



‘‘GARSAS” Nr. 4. Sauaio-Jan. 26, 1933

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausi! pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York SO. BOSTON, MASS.

Į vairios Žinutės
Nors laikraštis “Garsas” 

ton'e turi gana daug skaitytojų, 
bet labai retai matosi iš Bos-

J ton'o žinių. Kodėl taip yra ? Aš 
• nei pats nežinau. Gal kas pasa

kys. kad Bostone nieko nauja 
j nėra. Tas būTų didelė netei- 
. sybė. nes bostoniečiai, manau, 
(pralenktų ir clevelandiečius su j 
i naujenybėmis. Naujienų yra. tk Į 
1 nėra kam jas parašyti ir paro- 
, dyti plačiam lietuvių pasauliui. 
Į To.dėl aš šį kartą stengsiuos 
' nors žymesniuosius įvykius 
Į trumpai pažymėti. Būtent: sau- 
I šio 15-tą Municipal Building sa

lėje įvyko "Darbininko” metinis 
DIDŽIAI GERB. TAMSTA, koncertas. Žmonių atsilank^pu-

AMERIKOS LIETUVIŲ 
R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Bos-

KORESPONDENCIJOS
IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

mą komediją "Kuprotas Oželis" ' stirnos vakarienės 
su 
19

Kun. J. Simonaitis— Dvasios Vadas,,
211 Ripley PI., Elizabeth, N. J.

A. Visminas — Pirmininkas,
57-38 G4th St.. Maspeth, N. Y.

P. Petraitis, ■— Vice-Pirmininkas,
147 Montgomery Street, 

Paterson, N. J.
Brolis J. Banys, M. 1. C. Knygius,

St. Mary's College,
Thompson, Conn.

J. Brundza — Raštininkas,
182 High St., Brooklyn, N. Y.

J. Stulgytis — Iždininkas,
122 S. M. ad<- St., Wilkes Barre, Pa

s liko pelno, 
pamarginimais. Įvyks vasario' Bas mus darbų nėra. I’ir- 
d. bažnytinėj salėj. . miaus visiems duodavo miestas

Pelėda \ darbus, bet mokėt/negaudavo, už 
darbą duodavo maistu, o dabar 
nuo naujų metų atėmė darbus 
ii jau nei vienam dirbti neduo
da, bet kiekvienai šeimynai duo
da veltui maisto. Nežinia, kaip 
ilgai ir miestas galės maitinti, 
nes mažai kas taksus moka Sun- 

pasakyt. kas bus ateity.
Korespondentas

new ark, N. J.

Lietuvos Mūrijimai Marijampo
lėje turi spaustuve, 1-idžia kny
gas, knygeles ir laikraščiu-. Ma
rijonų pastangomis Lietuvos kata
likai turi gražų savaitraštį "Šalti
ni.” Jis didelis — turi 20 pusla
pių, gražios popii-ros tekstas ir 
viršeliai ir dailūs atvaizdai, talpi
namos iš Lietuvos ir viso pasau
lio žinios bei rimti, svarbius klau
simus rišantieji -traipsniai visiems 
patinka. Laiškuos ir laikraščiuos 
skaitytojai "šaltini” Riria. liet 
Lietuvoj pasakiškai pigus. l ž 
numerius ii metai l gauname 
00 Amerikos tentų.

į Ameriką, tiesa, "šaltinis” 
brangesnis — du doleriai, nes 
siuntimas ir paštas daug kaštuoja. 
Už du dolerius duodame Ameri
kiečiams prieito mėnesinį gražų 
laikraštį “šventųjų Bendravimą." 
Jei Jūs nesate mate tų laikraščių 
rašykite, atsiųsime pasižiūrėt.

Prašytume Jūs užsisukyt sau ir 
giminėms "šaltinį." Už du dole
rius gausite 52 nunu-rius "Šalti
nio” ir 12 numerių "šventųjų

lik

sėtinai; žinoma, galėjo kur-^Įcas i 
daugiau atsilankyti; matyt,^di
džiausia tam priežastis, tai |tm- Į 
kūs laikai. Programa buvo gau
si ir įvairi, susidedanti iš gražių l 
liaudies dainų, piano solo, amui- 
kos solo, saksofono dueto ir tt. 
Programą išpildė šv. Roko para
pijos choras iš Montello, artis- 

1 tas P. Petraitis, p-lė M. Grybai- 
tė. p-nia M. Mazgalienė. A Kru
šas, A Zagurskaitė. A. Zaikis, 
R. Kalinauskas. J. Antanėlis, 
p-lė A. Grabijoliūtė, A. Roklc- 
vičius. S. Židanavičiūtė ir ukrai
niečių kvartetas. Atidarymu kal
bą pasakė kun. K. Urbonavičius. 
Vienu žodžiu, "D-ko" koncertlts 
pavyko.

Iš Newarko lietuvių 
veikimo

Bendras Newarko lietuvių ko
mitetas (reikale vasario 16-tos; 
dienos minėjimo, Klaipėdos 10' 
metų prie Lietuvos sugrįžimo I 
iškilmės ir kitais reikalais) tu-1 
rėjo savo posėdį Lietuvių Salė
je. Newarke, sausio 15 d., ku
riame iš valdybos raportų paaiš
kėjo. kad jau yra gauti kalbėto
jai: dr. B: K. Vencius, poetas | 
J Tysliava. Da yra laukiamas ( 
atsakymas iš vice-konsulo P. 
Daužvardžio ir kun. J. Balkūno. 
Be prakalbų bus ir kitokių pa- 
marginimų. Dalyvaus Šv. Ceci
lijos choras, lietuvių benas ir; 
da kas daugiaus. Parengimų bei 
programos komisija pp. V. Bo- 
reika, K. Kasaitis ir 
skubiai dirba.

Lietuvon skridimo
Komiteto pirm. V.

vičius pranešė, kad New Yorko 
New Jersey lietuviams bendrai 
dirbant Lietuvon skridimo rei
kalu buvęs bendras komitetas at- 
sidalino ir ateityje darbuosis; 
tiktai savo valstijų ribose. Taip- ■ 
gi pranešta, kad da Brocklyno, Į 
New Yorko komitetas yra nepa- 
siuntęs pinigus $211 — į Centrą į 
(Chicagon).

Mūsų komitetas rengiasi prie 
naujų planų, kad da sukčl js ke
letą šimtų dolerių. Šv. Jurgio 
draugija vasario 12 d. rengia 
bankietą-vakarienę į kurią kvie
čia dalyvauti ir kap Darių su 
lak. Girėnu. Šį parengimą stip
riai remia vietinis komitetas ir 
bendras visų lietuvių komitetas.

A. S Trc"dakas

A. Kazlas'

reikalas
Amhraze-

k u

DAYTON. OHIO

! Jei prie tų pridėsite tris dole
rius, — "Šaltini” -iųsinie vienus 
metus Lietuvoje esantiems Jūsų gi
minėms penkiais Jūsų nurodytais 
adresais. Jei norite į dešimt šei
mynų (giminėm-1 pasiųsti dova
nų "šaltinį," prašome atsiųsti už 
juos šešis dolerius. 1933 m. vasa
rų "Šiltini*” daro iš Lietuvos di- 
Ūole ekskursiją j Ameriką. Vie
nam metiniam skaitytojui duos do
vanai laivokartę į Ameriką ir at
gal. Aišku, ją guli laimėti Jūs gi
minės arba Jūs patys.”

Be to, "Šaltini*” šiais metais 
leidžia dvi dideles knygas po ke
lis šimtus puslapių. Viena —.apie 
a. a. arkivyskupą Jurgį Matule
vičių. o kita apie Liurdą. Ją para
šė J, E. vysk. P. Būrys. Už abi 
knygas Lietuvoje nuo leidėjų ima
ma 10 litų, nuo Amerikiečių pra
šome dviejų dolerių. Iš Amerikos 
knygynų imant abiejų vertė bus 4 
doleriai.

Pinigus siųsdami nupirkite arba 
pašto perlaidą "money orderį,” 
arba gaukite kurio nors banko tin
kamą čekį. Siųskite apdraustu 
(registered) laišku šiuo adresu: 
“ŠALTINIS” Baiuyčio* g. 22, Ma
rijampolė. Lithuania.

Sausio 14 d. Boston’o miestas, 
vadovaujant įvairioms organiza-! 
cijoms. draugijoms paskelbė bc-l 
darbiams aukų rinkime $5,000,-! 
000 vajų. J šį sunkų darbą j- i 
trauktos visos pajėgos be skir
tumo tikėjimų. Kardinolas 
O'Connell išsiuntinėjo laiškus 
visiems klebonams ragindamas 
rimtai organizuotis prie šio dar
bo. Taipgi Žydų pašalpinės 
draugijos, American Legion, K. 
of C. ir daugelis kitų. Bet ten
ka nugirsti ir abejojimų per 
spaudą, ar šis vajus pavyks, ar 
ne. nes sakoma, kad daug kas. 
pernai aukavo, c šiemet jau pra-

WORCESTER, MASS.

Katalikiškų dr-jų Federacijos 
13 skyr. metinis susirin-cimas 
buvo sausio 15-tą. kuriame iš
rinkta 1933 m. valdyba sekan-, 
čiai i kun. A*Petraitis — dva
sios vadas, V. Parulis—pirmin., 
O. Žiurinakienė — vice-pirrr... J.

i Rogliūtė ir V. Blavackas — raš- 
armiją, kas. žinoma, lietuviams tininkais. P. Lengvini* iždi- 
pagelbėtų daug lengviau gauti n‘n^as- 
pašalpą. Į Nutarimai

Lietuvos nepriklausomybės 
šventę iškilmingai apvaikščioti 
vasario 19-tą šv. Kazimiero pa-

darbo pakviesti ir lietuviai, ku
rie po vadovyste kun. P. A. 
Virmausko organizuoja rinkėjų

Jau artinas Vasario 16. Day-! 
toniečiai per keliatą metų neap
vaikščiojo Lietuvos Nepriklau
somybės Dienos. Šį metą jau iš 
kalno planuoja paminėjimo su- į 
rengimą ir visi tikimės, kad tąsi 
apvaikščiojimas įvyks vasario 
5-tą.

Lit. Vyčių 96 kuopa
Jau bus metai, kaip gyvuoja1

Vyčių kuopa ir ji dirba nema- j r2nkosc 
žįai Tautai ir Bažnyčiai.

Vyčiai turi suorganizavę dvi 
basket kamandas. Vyresniųjų 
kamandai vadovauja Juozas Gal
dikas. jaunesniųjų — K. Galdi-j 
kas. Menagiriu abieju kaman- ' 
dų yra Kazys Galdikas.

Vyresniųjų kamandą sudaro: 
K. Galdikas — kapitonas. F 
Galdikas. J. Skatkauskas. J. Ži-j 
linskas, Pr. Savickas. V. Žolke- 
vičius. V. Cepulionis, J. Mika
lauskas, S. Kavaliauskas. K. 
ZupkiršTM. Ūsas; jaunesniųjų: 
A. Aleksinas, A. Augaitis, S 
Vaitkus. S. Služinas. K. Norei
ka. Pr. Sakalauskas. S. Kava
liauskas, J. Augustauskas. J. 
Mikalauskas.

Žaidimai Ir rezultatai: Troy 
17. Vyčiai 24; Budis Lunch 12 
Vyčiai 14; Athenians 22. Vy
čiai 21, Varsity Steele 8. Vyčiai 
15; Belmont U. B. 20. Vyčiai 44. 
Miahmi tribe 8. Vyčiai 46; 
Spitler's Garage 20. Vyčiai 19: 
Schneidcrš plum. 11. Vyčiai 35; 
Niehans 
Čiai 30; 
20.

Vyčių
pakėlė lietuvių Šv. Kryžiaus par. 
vardą. Juozas Galdikas ragina

and Dohse Jr. 20. Vy- 
Germantown 25. Vyčiai

pasižymėjimai nemažai

Šv. Petrą ir Povilo dr-ja sa-! 
vo metiniam susirinkime paskel- . ..., . a j . raptįos salėje. Vasario mėnesibe naujų narių vajų pradedant r J .. •«•» «A
su šiuo mėnesiu ir baigiant su 
kovo mėnesiu.

visus lietuvius lošėjus nesisar ' gera> išlavintas, 
matyti viešos lietuvių kalbos ir j 
būtinai kas sekmadienį lankytis 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje ir iš
klausyti šv. Mišių. Gražus ir 
sektinas pavyzdis.

Jurgis Spurgis

nija. Ant 3 ėio aukšto parapija 
i laiiųa savo susirinkimus ir ma
gesnes pramogas.

Teatras
Laikui atėjus iš klebonijos nu- 

I vykome į pramogos vietą, t. y. 
į Šv. Mykolo par. mokyklos gra
žią erdvę svetainę. Žmones ra
dome beveik jau visus susirin
kusius. Galėjo būti apie 350. 
Bt česteriečių teko matyti iš vi
sos apiclinkes nemažai svečių. 
Iš Philadclphijos buvo gerb. 

į kun. P. Laumakis su būreliu me- 
i no mėgėjų, p. K. Dryža, žino- 
1 mas veikėjas — iš Šv. Kazimie
ro parap. 7 seselės Pranciškic- 
tės. vargoninkas p. Džikas ir 
keliatas choristų — iš šv. Jur
gio parap. ir daugelis kitų.

Programa susidėjo iš 7-nių 
skyrių. Iš pat pradžių klebonui 
atidarius mišrus choras sudaina
vo pasveikinimo dainą. Tuo 
pat laiku 9 mažytės mergaitės 
su didelėmis aukso raidėmis 

artistiškai išžygiavo 
prieš chorą ir sudarė dailų 
"Sveikinam ” Choras iš daugiau 
kaip 30. asmenų • gerai išlavin
tas. užsilaikymas pavyzdingas.

Toliau sekė "Lietuvaičių šo- 
: kis.” išpildė 12-13 metų mergai
tes. Jų ilgi sijonai, lietuviškos 
šniuraukos. lietuviškas būdas 
lietuviški su priemaiša moder
niškų šokių patiko kaip seniams 
taip ir čia gimusiems.

Po to pasirodė "Balbieriškic 
Muzikantai." Tai 5-11 metų 
bernaičiai komiškai aprengti su 
virtuvės ir skalbyklos įrankiais 
Publika trūko juokais.

Toliau 5-10 metų mergaitės su 
lėlių bukietais puikiai išdildė il
goką gan sunkų iš daugelio va- 
rijantų sudėtą "Lelijų Šokį.”

Vargoninkei p-lei M. Mitru- 
liūtei sudainavus klasiškus: "O- 
oelių Žiedai," A. Rotoli, ir "Aš 
sapnavau," be autoriaus (reik 
manyti, kad pačios dainininkės)., 
publikoje pakilo toks enfuzijaz- 
mas, kad solistė turėjo net ke- 
liatą sykių grįžti estradon. Reik 
čia paminėti, kad dainininkė pa
ti sau ir akompaniavo, kas nėra; 
lengvas dalykas. Jos mezzo-so
prano balsas stiprus, švelnus ir

I
na dažniau, negu ką kita, dėl to, 
kad mes geriam kavų du ar tris 
kartus j dieną. Vargingiausias 
darbininkas gali gerti kava taip 
dažnai, kaip ir milijonierius.

Bet gerą kavą išvirti, tai reik 
žinot kaip.

Geriausiose restauracijose ar-

rines. Todėl su Galicijos ukrąi- šokių Po programos bus lietu- 
niečiais nesugyvena taip, kaip viški ir angliški šokiai del kurių 
turėtų sugyventi vienos tauros gros Aukštakalniu orkestras, 
žmonės. Tai jie ir sau atsky-, Kh.bieta Paura/ienė.
rium turi ir vyskupą paskirtą Lietuvių Atstovė
nuo Šv. Tėvo: jų vyskupo var-i--------------------------------------------
das yra Vasiliu. Takačas ir jo KAIP IŠVIRTI GERA 
nuolatinė buveinė yra Pitts- 7 c
burgh. Pa. Gi ta pati "Ameri- KAVĄ
ka." sausio 17-tos laidoje turi '  
vyskupo Bučio paveikslą ir ii-1
gą apie jį straipsnį. O sausio! Puodukas geros kavos sudaro i 
!9-tos laidoje yra gražus pa-1 malonumą, kurį žmonės išmėgi- ’ 
veikslas musų dainiaus — poeto 
Maironio su trumpu apie jį 
straipsneliu. Mat. anksčiau apie 
jį — Maironį tas pats laikraštis 
ilgą straipsnį išspausdino.

Ukrainiečiai rengia nepapras
tai puikų, grandijozį meno va
karą. Tai norėdami, kad ir lie
tuviai jame dalyvautų, rengėjai ba Senos Šalies namuose kava 
’ " ’ ' • • • _ ■),! būna skani dėl to. kad ji sumai

šyta su "FRANCK S CHICORY 
. _ korjja turj

, Itą, kas su
teikia kavai puikią spalvą.

Verdant kavą, pridėk šaukšte- 
baletas ir dainos ų Franck's Cikorijos į verduij 

koncertas, bus rodomi labai gra- j arba pfrkolatorį ir jūs pastebi, 
žūs paveikslai vaizduojanti gar- į kaip daue kavos skoni;. p3. 
saus Ukrainos didvyrio — kovo- į gįrįs 
tojo už laisve. Cetmano Maze- 
pos gyvenimą.

Puikus rūgščių kopūstų 
vakarėlis

į lietuvius atsišaukia, daug-maž. 
šiais žodžiais: Vakare. 8-tą va
landą. 28-tą sausio. ...........
"Metropolitan Opera 
svetainėje, prie Broad ir Poplar 
gatvių įvyks ukrainiečių tautiš
ki šokiai

>, didžiulėje (CIKORIJA)." ^ik 
rra House" puiku skonį ir arorųa

i gėrės.
Pirkite "FRANCK'S CIKO- 

. RIJOS” dėžutę pas jūsų groser- 
l ninką šiandien. Kaštuoja tik 10 
j centų dėžutė. Jeigu jjas nega- 
i lit gaut cikorijos savo kaimy-

Kaip jau buvo rašyta, kad į j niškose krautuvėse sluskite 
vyks, tai ir įvyko vakare, sau-' 
šio 18-tą. šv. Jurgio par. svetai- 
nėje^puikus rūgščių kopūstų va
karėlis: o teisingiau pasakius: 
didelis vakaras. Nes kaip ilgai 
šv. Jurgio parapija gyvuoja, tai.HElNR. FRANCK & SONS 
niekuomet į pramogas, jos nau
dai surengtas, neatsilankė tiek 
daug žmonių (ir tai da įvairių 
tautų), kaip sausio 18-tos vaka
re. Garbė už tą šv. Onos dr-jai. 
o ypatingą kreditą toms darbuo
tojoms reikia suteikti, kurios iš- 
kalno po namus pardavinėjo į- 
žangos tikietus ir jų labai daug 
išpardavę; kiek teko sužinoti, 
tai tik viena panelė Natalija 
Mockcliūnaitė pardavė su virš 
Šimtą (kiek kitos, tai gal vėliau 
pranešiu).

Vakarėlis visais žvilgsniais 
labai pavyko. Ir kopūstai buvo 
gardūs ir muzika p. Kulkausko 
buvo puiki ir patarnautojos-pa- 
tarnautojai gražiai elgės — buvo 
mandagūs, ir publika gražiai, pa
doriai užsilaikė. K. V.

10 centų štampomis (pašto ženk
leliais), o mes jums skubiai iš
siųsim pavyzdinę dėžutę. RaSy- 
kit:

Flushing, N. Y.

DETROIT, MICH.

PADARO 
GERESNĘ 
KAVĄ!

gaunama 
grooemėse 
ir kavos

Užkvietimas
Nuoširdžiai kviečiu visus De

troito lietuvius atsilankyti į lie
tuvių vakarą, kuris įvyks sau
sio 28-tą. 1933 International In
stitute, 2431 East Grand Boule
vard. tarpe Joseph Campau ir 
Dubois gatvės 8-tą vai. vakare. 
Įžanga veltui. Kalbės advokatas 
J. Uvick'as angliškoj kalboj; 
taip pat dalyvaus programoj: 
pianistė T. Bukantaitė. daininin
kas Jonas Valiukas, muzikan
tas Juozas Aukštakalnis, šv. 
Jurgio parapijos choras po va
dovyste Jono Čižausko. Lietu
vos Vyčių 102 kps. vyrų choras 
(Glee Club) po vadovyste Juo
zo Blažio; be to kelios Vyčių 
102 kps. narės tautiškuose rū
buose išpildys keletą tautiškų

Po pertraukos suvaidinta 2-jų 
aktų komedija: "Žentai iš Ame
rikos” Vaidino šie: Mulevičius 
— Džekio Veršio. A. Ubis — 
Prano Grybo. J. Kodis — Mai
klo Vaško, p-lė E. Jakoniūtė — 
Vaškienės. O. TamašaiČiūtė — 
M. Staliorytės ir p-lė M. Šat- 
kiūtė — B. Senolytės rolėse. Vi
si vaidylos savo roles atliko vy
kusiai, kaip gerai patyrę. Nuo
taika visą laiką viešpatavo jau
ki.

Trys valandos praslinko ne
matomai. Už tai reik atiduoti 
garbe gabiai ir darbščiai moky
tojai ir programos vedėjai pa- 

. , ___,___ f________  B._ rapijos vargoninkei p-lei M. Mi-
žus. Po pamaldų su būreliu pa j truliūtei.

Bendras įspūdis iš Chesterio: 
Štai kiek gali nuveikti sutarti
nas darbas: tikėjimo, doros, ap- 
Švietos. kultūros ir tautiško su
sipratimo dirvoje. Atsilankęs

CHESTER, PA.

’ NUSILPNĖJĘS, VISAI 
BE ŪPO?

Keletas metų atgal įžymus Gydy
tojas Sperialbta- išrado kombinaciją 
vaistų, kurie darė stebuklus dėl ligo
nių, kurių organizmas buvo suglebęs 
ar tik vietomis aktyvus, ir kuriems 
reikėjo daugiau kaip tik paprastą to
niką. ši preskripcija dabar yra par
davinėjama visose vnietinyėiose tik už 
Dolerį Už pilno mėnesio treatments. 
Jeigu po dvidešimts dienų jūs nebū
site užganėdintas, jūsų Doleriu jums 
bus sugrąžintas. Eikite j savo vais- 
tinyčią ir paklauskite butelį tikro 
NUGA-TONE — žiūrėkite, kad ant 
laibelie būtų užrašyta

sušaukti draugijų atstovus ir iš
rinkti komitetą platinimui kata
likiškos spaudos gavėnios laike. 
Tolimesni veikimai tilps vė’iaus 
spaudoje. 1 ,

Šaunus parapijos vakaras 
Iš "Darbininko" sužinojau.

kad sausio 15-tą Aušros Vartų 
Raport.' parapija rengia "Didelį Teatrą.” 

| Jau pirma buvau girdėjęs a- 
GRAND RAPIDS, MICH. Pic Chesterio lietuvių-

kataliku parengimus. Taigi iš- 
kalno pasirįžau ten būti

Tą dieną oras pasitaikė gra-

L. Vyčių 17 Algirdo kuopos 
basket ball ratelis smarkiai pa-New York.—Sausio __

rė įžymi teatrininke ir politi-' ,irodo apielinkėje. Jie
kierė Miss Elizabeth Marbury. Prikl,u,° Pri' Greater Boston į 
76 metų amžiaus.

22-rą mi-

BREMEN 
EUROPA 

GREIČIAUSI GARLAIVIAI
ANT VANDENS

7 DIENOS | LIETUVĄ 
Puikus geležinkeliu su»i«ie- 
kimai ii Rrem»nh*v»n į

LIETU V*Ą 
Dėl infonnariju kreipkitės:

NORTH GERMAN

zjLOYD

i than d r iltį

itoHepimq i 
mai r r aitri

J a

PAIN-EXPELLER

Basket fiall League. Nuo pra
džios sezono kas savaitė žaidžia 
po du žaidimu ir per visą tą 
laikotarpi pralošė tik vieną žai
dimą. o visus išlošė. Žinoma, 
susilaukia daug pagarbos iš vie
tinės anglų spaudos, kur lietu
vių vardas iškeliamas. Spaudai 
pranašauja, kad K. of L. laimės 
čempijonatą. nes šiuo laikų už- i 
ima pirmą vietą. Žaidimai j- 
Vykstą kiekvieną trečiadienį. 8 
vai. vakare. Lietuvių Piliečiui . . 
Klubo salėje.— Dalghren Hali,' 
E. gatvije. Tik. deja. į žaidi
mus mažai žmonių apsilanko: iš 
tikrųjų, tai įdomu pažiūrėti tų! 
vikrių jaunuolių su dideliu išsi
lavinimu. Po Žaidimų įvyksta 
šokiai griežiant J. Antanėlio or
kestrui Patartina kiekvienam 
lietuviui, ar jaunam ar senam, 
ateiti į žaidimą ir linksmai pra
leisti laiką ir tuo pačiu paremti 
mūsų sportininkus, kurie kelia 
lietuvių vardą.

Žinutės iš mūsų kolom/os 
Šiomis dienomis Alena Kartu

kė (Bartuškevičiūtė) pašaukta 
atgal į Lansing, Mich., užimti 
valstybinės raštinės darba. nes 
minėta panelė jau buvo pirmtaus 
ten dirbus apie 5 metus. A. Kar
tukė yra susipratus sąmoninga 
lietuvaitė. Ji yra musų grabo 
riaus Stasio Barto vyriausi: 
duktė.

Velinam jai geriausių pasek

Mūsų vienas smarkus darbi- 
! ninkas Antanas Virbila ateinam 
, čiuose rinkimuose stato savo 
kadidatūrą į miesto commissio
ner. Antanas Virbila kiekvie
nam lietuviui žinomas Argi ne
malonu būtų, kad mūsų lietu
viai ir vėl užimtų miesto ofisus. 
Turime už savuosius atiduot bal-

Petras Rinkevičius, jaunas vy
ras. tarnauja policijoj (state 
cop). Anomis dienomis jis nu
kovė didelę stirną ir paaukojo

žįstamų išvykome į kaimynišką
jį mums Chesterį. Ten nuvažia
vę turėjome dar pakankamai lai
ko aplankyti bažnyčią ir klebo
niją. Gtrb. kun. E. Paukštis 
klebonas sykiu ir seminarijos 
profesorius, maloniai mus pasi
tiko ir viską parodė. Bažnyčia, 
klebonija ir svetainė viskas sy
kiu — viename name. Vieta gra
ži Namas buvusio turtuolio, 
nemažas. 3-jų aukštų palociu- 
kas. Pirmąjį aukštą užima baž
nyčia nedidelė, bet su dideliu 
skoniu ir patogumu dar nesenai 
įrengta Aukšti prancūzų sty- 
liaus su gražiais paveikslais lan
gai. moderniškos ąžuolinės sė
dynės. gausios ir pritaikintos 
šviesos še. Jėzaus širdies ir 
Dievo Motinos šoniniai altorė
liai — viskas sykiu sudaro labai 
malonu įspūdį ir traukte trau
kia prie raidos Trūksta tik di-

PHILADELPHIA, PA.

Nuga-Tone

GARSO” SPAUSTUVE

Teko nugirsti, kad Vyčių AL dėl parapijos vakarienės. Kaip džiojo a'torUūa. ‘Antrame namo 
girdo kuopos teatralė komisija I girdėjau, klebonas I 
rengiasi scenoje perstatyti links- džiaugiasi, nes parapijai nuo tos padori

dėl parapijos vak.
I girdėjau, klebonas kun Lipkus| aukšte tilksta ruiminga šviesi, 

'ta ir patogi klebo-

šis-tas iš lietuvių-ukrainiečių 
santykių

čia — Philadelphijoj leidžia
mas ukrainiečių katalikų lai
kraštis "Amerika." sausio dvy
liktos laidoje praneša, kad J. E. 
Vysk. Petras Bučys jų — uk
rainiečių Kalėdų dienoje (jie 
švenčia da sulig Julijono kalen
doriaus) atlaikė iškilmingas — 
pontifikales šventas mišias ry
tų apeigomis, taip vadinamoj: 
Prikarpatskoj bažnyčioje, prie 
24-tos gatvės.

Prikarpatų rusai yra tokie pa
tys ukrainiečiai, kaip ir Gali
cijos. Bet jie būdami ilgai Ven
grijos globoje. įgijo kitoniškas 
pažvalgas — politines ir kultū-

^-ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI. GREITAI ią UŽ PRIEINAMA KAINĄ.

16 KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVES.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

ŠIUO ADRE-

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE,
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CLEVELAND, OHIO tarpe p. O. Mikaličienė, kuri 
per ilgus metus sykiu darbavosi 
su gerb V. Greičiumi. Jos kal
ba buvo gana įdomi.

"Lik. sveika Lietuva" (iš ora
torijos “Elijah" — Mendelsohn) 
išpildė St.
činskaitė ir

i smuikos.
Daugumai dainininkų akompo- |

Sėkmingas Koncertas
Sausio 15 d.. Liet. svet. įvyko 

gerb. muziko V. Greičiaus pa
gerbimui ir jo dvidešimties me
tų muzikos dirvoje darbuotės 
paminėjimui jubiliejinis koncer
tas.

Koncertas pavyko visapusiš
kai gerai. Ne tik. kad žmonė
mis buvo perpildyta liet, svet., 
bet ir programa buvo viena iš 
puikiausių, kiek jų kada įvyko 
šioje svet. Paprastai clevelan- 
diečiai liet, mėgta į* programas 
ateiti vėliau, negu būna skelbia-, 
mi. bet šio garbingo žmogau* į ir -įvertinimą jo darbų, ko jis 
Clevelando publika neapvylė —'pasižadėjo niekad neužmiršti.

TYLAUS DARBO
PASĖKOS

Lietuvos Dzūkijos. Alytau* 
apskrityje, tarp plento Alytus—

ĮVAIRENYBES JUOKINGI ĮSTATYMAI
(Niekas nepaiso tų ūpu išleistų įstatymų, bet kai kurie 

iki pastarųjų laikų randasi statutų knygose)
portuoti Imigracijos Biurui dėl 
išdeportavimo.

Natūralizacijos Prigavystės
Darbo Departamentas deda vi

sas pastangas išnaikinti visokias 
prigavystės. kas link ateivių na- 
turalizavimo. Kelios organizuo-, 
tos grupės, kurios užsiima fal-t 
sifikavimu rekordų ir kitais bū
dais apgauna norinčius pastoti 
piliečiais New Yorke, Chicagoje 
ir Bostone buvo išnaikintos

KIEK LIETUVOS PINIGŲ 
YRA APYVARTOJE?

Greičienė. S. Ku-
E Grigiutė ir dvi!Merkinė ir v.ngiuojančio mūsų 

senelio — Nemuno, kalnuotame |
I krašte. 1924 metais įsikūrė senai 
laukiama Ryliškių parapija.

Pradžią davė kun. Juozapas 
Čaplikas. 1919 m. ant paaukotos 
žemes Petro ir Monikos Čapli
kų. savo inicijatyva pastatyda
mas koplyčią.

Sunkus buvo laikai: Žmonija 
gulėjo didžiojo karo griuvė
siuose. jos kūne padarytos žaiz
dos neužgiję <— suvargę, bet 
Dievo tarnui ir tėvynės mylėto
jui. nors ir tais laikais, Šis dar
bas nebuvo per sunku*.

1927 m. minėta koplyčia padi
dino į erdvesnę bažnyčią, bet 
nekuriam laikui paliko be tvar
kos ir žmones apėmė nusimini
mas, kad negali užbaigti savo 
šventnamio. o iš to džiūgavo tik 
priešingas bažnyčiai gaivalas.

navo pianistė R. Greičiūtė ir j 
gerb. V. Greičius.

Programos pabaigoje kelis žo-, 
džius pratarė ir pats jubiliejan-Į 
tas — muz. V. Greičius: padė
kojo publikai už tokį gausų at
silankymą. parodytą gerą širdį

pripildė svet. punktualiai.
Programa susidėjo daugiausia ' 

iš dainų, bet buvo pora kalbė- I 
tojų, kurie nušvietė publikai ir 
jubiliejanto garbingus darbus.

Visa scena buvo papuošta pai
niomis ir įvairiomis gėlėmis, kas 
kiekvienam priminė ką tokio ne
paprasto ir iškilmingo.

Koncertas prasidėjo visai ma
žai pavėluotu laiku.

Pirmutiniais šio koncerto da
lyviais buvo Kajackas sųlo : “Jo
jau dieną” — M. Petrausko. Du
etu J. Kajackas ir J. Roverstei- 
nas: "Naujavedžjo daina" ir "Su- 
batos vakarėlį" — A. Vanagai
čio. Solo J. šeštokas: “Berže
lis” ir "Bobelė" — A. Vanagai
čio. Solo išėjo gana puikiai ir 
buvo atšauktas pakartoti. Du
etu: "Tu ir Aš” — seserys A. 
ir D. Salaševičiūtės — A. Va
nagaičio. Publika apdovanojo 
katutėmis ir iššaukė da vieną 
dainą sudainuoti.

Pianu solo: “Užsimąstymas“
— Čaikovskio. P-lė R. Greičiū
tė šį veikalą, kuris yra gana 
sunkus ir reikalaujantis gabaus 
ir patyrusio plano žinovo, kom- 
pėtentiškai išpildyti, visai leng
vai atliko.

Solo St. Greičienė: "Ei, už 
traukime tąją dainą” — V. Grei
čiau*. Kaip visuomet, taip ir šį 
kartą gerb. dainininkė kuo pui- 

i kiaušiai ir gražiausiai sužavėjo 
visą publiką.

J. Kajackas, J. Roveršteinas 
J. Krasnickas ir J.a šeštokai 
kvartetu: "Ak tie varpai” — L 
EMėrson, ir "Kareivių Daina’
— S. Šimkaui? Abi dainos bu
vo sudainuotos pagirtinai.

Duetu: “Motušaite miela” — 
M. Petrausko^ išpildė J. Kajac 
kas ir J. šeštokas.

"Polonaise,” smuiką solo — V. 
Greičių sūrjus. Pabaigus šį kū
rinį, publika iškėlė jam tokias} 
ovacijas, kas retenybė būna šioje1 
svetainėje. Išpildė ir< kitą dide
lį veikalą.

"Oi greičiau, greičiau" — S 
Šimkaus — solo St. Greičienė 
Dainininkė ne tik po pirmajai 
dainai buvo iššaukta net kelit, 
kartus, tbpaties susilaukė ir pc 
šiai dainai.

Duetu: "Vilija” — V. Grei
čiaus, ir "Gaudžia Trimitai” — 
M. Petrausko, išpildė broliai 
Hellišiai iš Akron. O. Duetai 
buvo sudainuotas labai jausmin
ei ir sutartinai. Taip pat nuc I 
jų buvo ir pasveikinimas gerb. 
jubiliejantui — muz. Greičiui.

M. Šeitokaite Ir M. Feldeamp 
gražiai ir sutartinai pašoko ke
lis šokius.

Duetu: "Vai ant upės, ant 
kranto" — Brazio, ir iš “Consi* 
lium Facultatis” — M. Petraus
ko. sudainavo broliai Luizai. Ga
na vykusiai, armoningai ir jaus
mingai 
publika 
singais

Solo.
rolė" ii
V. Greičiaus. Gerb. dainininkas 
labai šauniai sudainavo šias abi 
dainas.

"Teklytės ir Prano duetas" iš 
"Kaminakrečio” — M. Petraus
ko. ir "Bailus Juozelis" — V. 
Greičiaus, išpildė abu šio kon
certo gabiausiu dainininku — S. 
Greičienė ir J. Krasnickas.

Chemijos inž. P. žiuri* trum
pa prakalbėle pasveikino gerb. 
muz. Greičių dvidešimties me
tų muziko* darbuote* proga. 
Taip pat gražiai ir plačiai pu
blikai apibudino gerb jubillt 
janto veikimą elevelandiečių liet.

Ne tik vietiniai lietuviai mo
kėjo pagerbti šį garbingą žmo
gų, bet net buvo pasveikinimų 
iš Detroit. Mich., nuo gerų tė
vynainių. Štai kaip tas pasvei
kinimas skamba:

“Gyvenk ilgai dėl mūsų tau
tiškų dainų ir meno mūsų tė

vynės Lietuvos! Kun. Borei- 
šis, L. Vyčių 102 kp., Bendo- 
raitis, koro pirm., Blažis, Ste- 
pulioniai. Abišala ir šimonisd'

Antras pasveikinimas buvo 
nuo Liet. Atstovybės Washing
ton. D. C. Šis pasveikinimai, 
skamba šiaip:

Praėjusių metų pabaigoje bank
notų (popierinių pinigų) apy
vartoje buvo 100 milijoną litų 
sumai. Iš jų buvo: po 5 litus už 
5,2 mil. litų, po 10 htų už 15.3 
mil. litų, po ŽO litų už 6.7 mil. 
litų, po 50 litų už 22.8 mil. litų, 
po 100 litų už 37,2 mil. litų, po 
5000 litų už 3,2 mil. litu, po 1000 
litų už 8,7 mil. litų.

Sidabrinių monetų tuo pačiu 
laiku buvo apyvartoje iš viso 
10,589.000 litų sumai, būtent: po 
1 lt. už 3,153,5 tūkst. litų, po 2 
lt. už 3.730.7 tūkst litu, po 5 lt. 
už 3.702,8 tūkst. litų

Vario-aliumimjaus monetų bu
vo 3 milijonų litų sumai, bū
tent : po 1 centą už 50 tūkst. li

po 
10 
20 
50

žmonės dalyvau-

nei vienas asmuo 
tabaką be dakta-

pačioj valstijoj

5 cnt. už 428,7 tūkst. litų, 
cnt. už 663,0 
cnt. už 836.0 
cnt. už 1,045.9

tūkst. 
tūkst. 
tūkst.

litų, 
litų, 
lirų

“Dvidešimties metų darbuo
tės sukaktuvių proga sveikinu 
kuklų darbuotoją tėvynės dar
želyje. linkėdamas geriausios 
kloties.

Bronius Balutis, 
Lietuvos Ministeris."

tų.
i P°

1931 m. atvažiavus tik naujam P° 
jaunam kun. klebonui visas dar- P° 
bas bažnyčios užbaigimo ir tro-j
besiu sutvarkymo nuėjo pirmyn. MAŽIAUS ATEIVIŲ NA- 
Pinigų ižde tiems reikalams ne-į JURALIZUOTA 1932 M. 
buvo, tai pradėjome nuo aukų. 
Pats kunigas surinko aukomis 
medžio dėl visos bažnyčios vi-' 
daus įrengimo. Reikėjo pinigų' 
tik meistrams. Tuo reikalu iš, 
parapijos surinkta labai maža ( 
dalis. Kreipėmės į Lietuvos ge- i 
rąją visuomenę ir į užjūrio bro-1 
liūs dzūkus. Taip susirinkome 
ir pinigu, už ką tariame nuo
širdžiai ačiū visiems. Be to už| 
visus aukavusius Ryliškių baž-i 
nyčiai mirusius pasimeldžiame'

Abu šiedu pasveikinimu buvo 
prisiųsta telegramom

Beje, dainininkė St. Greičie
nė buvo apdovanota pintine gy
vu gėlių. Programos vedėju bu- vė,yni,» ,lien°je' 0 gyvuosius 

n«r NTaiisttc Mattie _  *T#»rrn TYt*»_
vo J. Sadauskas.

Paskutinis koncertas parodė, l 
kad Greičių darbai yra aukštaj 
įvertinami, ne tik clevelandieČit 
liet, tarpe, bet ir kitų koloniji 
ir net kitataučių.

Sveikinu gert), kbmpozitorh
V. Greičių dvidešimties meti 
muzikos mene darbuotė* progi 
ir Hnkiu daug daug sulaukt 
dvidešimtinių metų! Seneli.

buvo išpildyta*, už ką 
juodu apdovanojo gau- 
aplodismentai*.
J. Krasnickas: “Barka- 
"Šienpiūvio daina" —

UTICA, N. Y.

Be abejo, jūs manote, kad į- 
statymų knygos skaitymui yra 
sausos ir nuobodžios Gal neku
rtos ir yra. bet Dick Hyman, ku
ris iškasė daug Įstatymų, atra
do daugybę juokingų, neįvyk
domų. Daug tokių laikoma "mi
rusiais." kiti, išrodo, tarsi išleis
ti, kad pagražintų statutų kny
gas.

Connecticut valst. yra prasi-
Pasekmėj. 158 žmonės nukaltin-1 žengimu "leisti naminius paukš
ti ir iš tų 97 pasodinti kalėji- čius (po persergėjimui) vaikš- 
me arba
Daugybė apgavingai išgautų pir-. laiku vaikščioti po svetimą dar- 
mų popierų buvo rasta be ver
tės ir 562 certifikatai neturėjo 
vertės. Suvirš 600 atsitikimų da derail 
neužbaigta. PLIS*

užsimokėjo bausmes, čioti po kaimyno žemę, žiemot

MAŽAMEČIŲ NUS1KAL 
TĖLIŲ AUKLĖJIMO 

ĮSTAIGA

ties

Nūdienos sunkūs laikai gal su
laiko daugybę ateivių nuo Ame
rikos pilietystės, nes su padi- 

‘ dintomis aukštomis naturalizavi- 
I mo kainomis labai daug žmonių 

netur pinigp, tapti piliečiais. Na
tūralizacijos komisijonieriaus 
raportas praneša, kad tik 101.- 
345 intencijos deklaracijos pa
duotos per fiskališkus metus, 
baigiant birželio 30-ta diena, 
1932 m„ kuomet kitais metais 
beveik 252.000 deklaracijų į me
tus paduota. Ir skaičius natūra-1

' lizacijos peticijų mažas, pilie-1 326 bern. ir 45 merg., iš kurių 
tystės certifikatų mažiaus iš-: 172 bern. ir 27 merg. kilę iš 
duota 1932 m., negu bile kitais I miesto. Daug nusikaltėlių yra 
metais nuo 1917 m.

Jš viso 136,600 ateivių natura- 
lizuota per paskutinius fiskališ
kus metus. Iš tų 20.886 gimė I- 
talijoj. 17.854 Vokietijoj. 14.42^ 
Airijoj, 14,280 Lenkijoj. 10.144 
Kanadoj, 7,621 Rusijoj. 4.087, 
Švedijoj, 4.032 Čekoslovakijoj. 108. dėl blogos pašalinės įtakos 
2,974 Jugoslavijoj, 2.780 Norve- 76. dėl skurdo 59. Šią drausmės 
gijoj, 2.224 Vengrijoj, 1.9701 ir auklėjimo įstaigą gabiai vedą

tą arba žuvauti farmerio upėj.'
Toj pačioj valstijoj, sulig fe 

__ iu įstatymu. maslionkot 
J (pasukos) vienos dienos senume 
, uždrausta pardavinėti todėl, kač 
i po vienos dienos maslionkos tu

ri daugiau negu vieną pusę nuo- 
l šimčio alkoholio. Tokiu budi, 
fcasižengiama prieš sausąjį įsta- 
tymą.
* Prieš teises skolinti vandeni 
^larietta. Ohio.
. Už vogimą savo kaimyno bi 
čių New Haven. Conn., baudžia 
ma 30 dienų kalėjimu.

Ohio valst. 
asilu greičiau, 
valandą.

Connecticut

giau, negu du 
ja ” y

Connecticut 
negali čiulpti 
ro leidimo.

Taipgi toj
prieš teises bile vyrui skustis 
save sekmadienį.

Nebraskoj negalima rodyti lau
kinių ar pašėlusių žmonių vie
šai.

Senas Philadclphijos įstaty
mas įgalioja miesto majorą nu
statyti kainas visokiems gėri
mams. 1718 metų aktas duoda 
galę majorui, rekorderiui ir al- 
dermanui nustatyti gėrimų kai
nas viešose įstaigose. Taipgi 
maisto kainas,arkliams. Par
duodanti aukštesnėmis kainomis 
buvo baudžiami.

Wisconsine bile vienas, kuris 
tik gali gauti balsų, gali būti 
išrinktu Supreme (aukščiausio) 
teismo teisėju, 
kiek

draudžiama joti 
negu 6 mailcs i

Nereikalaujama 
jis turi žinoti.

< Bus daugiau)

JUOKAI
Tėvas bara savu išdykusį sū

nelį :
— Tu, nedorėli, jeigu ir toliau 

taip išdykausi, tai aš tave pa
keisiu ant gero, klusnaus vaiko!

— Nieko iš to neišeis, tėte!— 
sako vaikas.

— Na, ir kodėl? — nustebo 
tėvas.

Lietuvoj, Kalnaberžėje.
Kėdainiais, yra įstaiga, kuri rū
pinasi nepilnamečiais nusikaltė
liais. Toje įstaigoje nusikaltė
liai neuždaromi, kaip kalėjime 
bet mokomi dirbti, stengiamasi 
juos atpratinti nuo blogų dar
belių.

Nuo 1926 m. šioje įstaigoje
buvo 774 prasižengėliai (664:
berniukai. 110 mergaičių), o per tyma važinėti traukiniu sekma

dieniai^.
Fort Worth, Texas, teisės ro

do. kad pieno vežime negali 
vežiojamas vanduo jokiems 
kalams.

Bath, N. Y., teisės 
bile asmuo, einantis į kapines 
su "apleista motere." bus 
džiamas $50.00.

South Carolina teisės 
džia užpakalinius kelnių 
nius todėl, kad ten paranku lai
kyti degtinės bonkutę.

Ohio valst. teisės skamba 
šiaip: "Vyras yra šeimynos gal-) 
va. Jis gali išsirinkti tinkami 
vietą ir būdą gyvenimui. Žmo
na turi su tuo sutikti.

New Haven. Conn., prieš tei
ses bile ką bučiuoti gatvėj.

New Yorke nelegališka dul- 
' kinti karpetą namo priešaky.
1 - Monmouth, Oregon, jaunos 

panelės negali automobily važi
nėti su jaunais vyrais, jeigu jos.

1 neturi palydovių.
Maryland valst. moterys netu

ri teisės apkraustyti vyrų kiše- j prieina upę (Hudson).
nius, kuomet jie miega. , — Ar nežinai, prieteliau, kaip

Utah įstatymas draudžia dirb- ši upė vadinasi? — klausia ro
kiškėnas.

— Hm! Nežinau, brolau. Pas

tą patį laiką išleista į laisvę 400 
(335 bern., 65 merg.). Berniu
kai auklėjami Kalnaberžės dva
re, mergaitės — Krakėse, o vy
resni. didesni nusikaltėliai — 
Jurdaičiuose.

Kasmet čia patenka apie 120 
vaikų, daugiausia 14—16 metų 
amžiaus. Pastaruoju metu yraper Naujus Metus. — Tegu Die-, 

vas priima mūsų atsilyginimą už į 
aukas ir geras širdis.

Negana to. šiemet liko pasta
tyti visi nauji bažnytiniai tro
besiai. kurie taipgi surišo mi-| 
nėt^jį^ uarapiją tampresniais ry
čiais. Taip, pusantrų metų lai
kotarpy tylus jauno kunigo dar
bas ir pasišventimas Dievui ir 
visuomenės gerovei sutvarkė mi-. 
nėtą parapiją.

Didžiajame altoriuje turime 
Iv. Monikos našlės paveikslą 
Kasmet švęsdami atlaidus gegu- Austrijoj. 1.900 Lietuvoj. 1.44SJ kun M. Jonaitis, 
žės mėn. 4 dieną prisimenam šv 1 Danijoj, 1,265 Suomijoj (Finlan-L 
Moniką, garsaus bažnyčios vai-; dijoj), 248 Meksikoj ir tt.

A tsakymas “Parapijiečiui"
Nesenai "Vienybės" numeri

6-tam buvo korespondencija apk
Uticos lietuvius. Po žinia pasi- ■ ho šv. Augustino motiną. Sv Beveik visos pietų Amerikost 
rašęs "parapijietis.” Kokis buve Monika išmeldė pas Dievą
tikslas rašančio lengva nuspėti grąžino jai. paklydusį sūnų. Ir giaU8ja certifikatų — 126—duo-

respublikos atstovautos. dau-Į

valst. prieš įsta-

būti
rei-j

sako, kad

bau-

drau- 
k i Se

psichiškai ir fiziškai atsilikę 
(182); sveikų, neatsilikusių yra 
11. Iš tų vaikų 146 darbštūs. 151 
dirba prižiūrimi. 63 pusiau tin
giniai ir 14 tinginiai. Nustatyta, 
kad dėl priežiūros stokos nusi
kaltėliais tapo 128, iš palinkimo

Nesmagus išbudintas
— O. brangusis, aš sapnavau, 

kad tu buvai numiręs!
— Neliūdėk, mieloji. Kam leis

tis, kad sunkūs sapnai kankin-Jis norėjo Uticos lietuvius pa , jūs motynos turite sūnus, o gal ! ta žmonėms iš Brazilijos, ir net   __  _____ __
šiepti Kodėl? Neva už šokinu i ir paklydusius? Nesigėdykit eit ^5 gitnusiems Argentinoj. 73na-i tų? Juk aš esu su tavimi, 
kazoko "Parapijietis" rašo, kat |’V- Monikos pėdomis, o Dievas ■ turalizuoti kilę iš Kubos. 30 iš 
klebonas buvo ten ir nieko ne j «>*’”—’« ‘ " -- -- c. ., .1
sakė, tai reiškia, kad ten nieke i 
tokio blogo ir papiktinančio ne ; 
buvo, kaip tiktai vyresniųjų pa-' 
(ilinksminima* ir prisiminimai 
jaunesnių dienų. Kad jaunimai I 
nešoka lietuviškų šokių, tai jau I 
kaltė yra jaunimo, kad pamilo dzūkeliams, 
labiau šios gadynės šokius, nė 
kaip lietuviškus, o šios gadynės dėjo ryliškiečisms? 
šokiai yra aršesni, kaip rusiš
kas kazokas.

išklausys. j perB 27 iŠ Chile 24 iš Colum-l
1932 m. liepos mėn. 24-tą. įvy- Į bia. 19 iš Venezuela, 16 iš Gua

no pašventinimas naujos bažny- temala. 10 iš Costo Rico ir 10 iš 
tėlės. kurią neužilgo aplankė J. Nicaragua. '
E. Kaišedorių vyskupas, kano
niškos parapijų vizitacijos pro
ga. Džiaugsmas suvargusiems

Kiek amerikiečiai dzūkai pa- 
Jakavonis 

prisiuntė surinkęs 400 litų. p. p. 
M. ir R. V. paaukavo 4,000 Htų 

Tai aišku, kad tas Parapijiė- įurių pinigais nupirkta nauj: 
tis” nori užimti vietą vietinio fi2gaimonija i ‘ ’ J
klebono ir mokyti Uticos lietu- bainyčiai dalykai sutaisyta. B< 

to. labai reikalinga mūsų hažny 
čiai — šv. Mon'kos bažnyčia 
balta kapa Turime vilties, ka 
per

vius mandagumo, morališkumo 
ir šokių, bet matos neturi prie 
to gabumų ir vietoj parodyt 
meilę artimo ir pamokyti, tai 
teršia klebono ir visų Uticos lie
tuvių vardą. Ten buvę:

PHILADELPHIA, PA.

“Kaminakretys ir Malūninkas"
Sausio 29 d. šv. Kazimiero par. 

svetainėj statoma garsi operetė 
"Kaminakretys ir Malūninkas." 
Programa prasidės 6 vai. vakare.

Pasibaigus operetei prasidės 
balius.

Didelės laidotuvės
Sausio 18 d. buvo palaidotas 

visiems philadelphiečiams ir a- 
pielinkė* lietuviam* labai gerai 
pažystamas ir mylimas a. a. Vla
das Varževičta Pamaldos buvo 
šv. Kazimiero bažnyčioje, kuri 
buvo prisikimšus . Po pamaldų 
kun. Kaulaki* pasakė gražų tam 
tinkamą pamokslą.

Velioni* Vlada* mirė sausio 
14 d. po trumpo* sunkio* ligos, 
nors jau ilgą laika nesijautė ge-

nai

ir kiti reikalingi

šv Monikos užtarymą susi 
geraširdžis ir Šiam taip se 
laukiamam dalykui. Lape

GAILISI PASIGAILĖjęS 
PLĖŠIKO

Patašinė. Marijampolės apsk 
Ūkininkas Matukaitis prieš Ka
lėdas nuėjęs naktį į klėtį rado 
ten "betriūsiantį” seniai ieško
mą plėšiką H Plėšikas buvo su
imtas. Tačiau labai graudingai 
pastarajam prašantis, jis buvo 
paleistas. Rytą ūkininkas pama
tė. kad už jo gerumą buvo at
sidėkota: R bičių aviliai buvo vi
sai išplėšti.

— Taip, brangusis, bet aš jau 
rengiausi iškeisti tavo gyvybės 
apdraudos čekį, kaip štai išbu
dintas viską sugadino.

darioj iioje dirvo-

permatei pastarai- 
lieiil būdą gauti

Pirmiau.! tas

rai. Amžiaus 49 metų. Paliko 
savo žmoną, dukterį ir tris sfl-j 
nūs, brolj ir kitus gimines. Vi
sagalis Viešpats te suteikia jam 
ramybę dangaus karalystėje.

Nūdienos Natūralizacijos 
Procedūra

Galime kaltinti permainas na-' 
turalizacijos procedūroj dėl su
mažėjimo natura'.izavimo darbo, 
kad nors nekurto- permainos pa
greitina visą 
)«• .

Žymiausia 
šiai* metai*
pirmas popieras 
pirmas žingsnis natūralizacijos 
procedūroj buvo viaai nefonna- 
liškas akta*. Bile ateivis galėjo 
nueiti į teismą, kurią autorizuo
tas naturalizuot ateiviu*, ir iš
pildyti Deklaraujo* Intenciją, 
tik išpildant tam tikrą blanką ir, 
užmokant reikalautą mokestį. 
Bet kovo 2 d . '929 m., aktas į 
reikalauja ko kita; ateivis ne
gali lėgališkai pildyti dekla
racijos intenciją be darodymo 
legališko įleidimo1 nuolatiniam 
apsigyvenimui. Vienintėlė per
maina šioje procedūroje buvo' 
įvelta pereitame gegužės mėn., i 
kuomet Kongr< -aa ' paliuosavo 
ateiviu*, kurie ii vyfco į Jungt. 
Valstybe* prieš biržtlio 29 d . 
1906 m., — ku< net dabartinis 
natūralizacijos tatymas buvo 
priimta* — nuo origtatymo at
važiavimo certifi-iit®.

Per metu* Nateralizacijo* 
Biuraa suėmė net ateiviu*, 
kurie prašė pilirtMlša. bet ne
buvo įleisti nuola Mtan apsigv-

Jmtnuolė venimui. Tie vist} ateiviai ra-

— Na. Pranuk, kaip tau sekė
si per Kalėdas svečiuotis pas dė
dę? Ar gerai elgeisi?

— O. puikiausiai tėveli. Teta 
sake, kad ji dar savo gyvenime 
nemačiusi tokio vaiko, 
taip elgtųsi, kaip aš. .

— Tu tikras beširdis. 
Kam gi tu nukirpai savo 
uodegą ?

— Už tat. kad kiek 
uošve ateina pas mus su
tai jis nuolat iš džiaugsmo uo
dega mosuoja.

kuris

Jonai ? 
šuniui

kartų 
vizitu,

Du lietuviai, vienas rokiškė
nas, kitas jurbarkietis, nesenai 
nukeliavę i Ameriką, atsitikti
nai susipažįsta New Yorke. Su
sipažinę eir\a pasivaikščioti ir

ti "bile pasamdytai moteriškei, 
gerti, groti bile instrumentą bi
le šokių salėj, vieškely, laive mus hamie tai ją vadina Nemu- 
geležinkelio vagone, kur dau- nu.

rever ever.

/ĄlS psvrilrtla* 'ra nupirktas garsaus iUustnmtojo ir 
imirtk-lil piestjn Howard Chantllrr Christy. Per

■ įsus twin-, p. Christi lino -urtitirias Amerikos geriau- 
-iai ZIUIHIUI dailininkų priešakyje. Jo iliu-iracijos puošė 
ižymiatiMU oirnalų lapsi- ir ji- yra pragar-ėjęs, kaąi šioje 
~:il) įe, taip ir nž-ieni ir -aso preti<lenlų. -st-timų šalių 
>aMovl) r kitų įžymių |«-auli<i tomelių I»a\Tikslais.

Ai- ear-an- dailininko |isscik-las. kuri- iliustruoja Lucky 
Strike iiL iretų garsiiiim*. yra morlerni-kų garsinimų 
krypties i-arodytnu pri»- panaudojimo Amerikoa geriau- 
•tų dailm "ką kūrimu Ai nauja krypo- yra visiškai 
Ingiška I itcky Striki < įgaretų išdirbėjai, pasryrdžun. 
nesigaili p.i«tangų. kail ingamnius cigaretns, kari* pa
tentinių lepins rūkytoms. Jų pastangų pasekmės yra 
aiškiai matomos, nes kur tik ttmirrnka Imans skonio 
žmrmių. ten ir šių gar-ių ctgaretų y»J rūlram*.

Taigi ir nestebėtina, jog Lttckv Striki- įdirbėjai savo 
garsinimuose nand ija tik jrymian-iii I. "lų iliustra
cija*. kadangi šie dailininkai lėpau- 1 - žmonių yra
lahiati mėgiami.
Rūkytojai atrado, kad Luckies turi ta itmg < gėrimų, 
korio nėra randama jokiuose kitim-c . ■ irrlno-e. Rūky
tojai visur džnugiasi l ucky Strike l m»nin, m.il> imt, 
neatskirtina, rinktintattsto namitno ir i< šų tabako, miši
niu, kurį išimtina* spragimoto procesas patlar i ui.-.n 
maloniai lengvu Ir štai kml. I I irki įi'rike y-ttr yra 
taip pamėgti
Spraginiinas buvo išrastas dėl Lucky Strj^ir joks kitas 
rigarelas pasauly!* >° neturi Puikus tabake, vartoja* 
mat Luckies išdtrbime. sprag simu yra praturtintas ir 
apvalyt*- Atai Icnrlėl rfikvt. 1r yi-nr nrii'.i -t i Lmky 
Strike tikrai lengvu ci| 
lapssuM rūkytojai.

iąarrtu, t,±itt. kokį nirgMa mA *
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Vietines Žinios
MOTERŲ KLUBO 

BALIUS
MIRE

"A"“’i PARENGIMAI
Kun. J. K.iaakaitls — madera-1 —.

<.arlua, kun. V. širokonią — p*- [ VlAl PARENGJMAJ garsinami v 
I dreaglją t- kąepų. kurie* duod.

LIETUVA MINI 
100 METŲ

puudo »ulciktuve— šia pio^s ie 
Aiiieįil.o- I•turini turi pri.įdėti 
udaiyti "ŽIDINIUI" jnu derinti 

luitai leuHi.ini.im liti iulu.ro*. mok
iu. m uuim ne . ir akademiškojo gy
vi luino mėm rnuuui iliuitruotum 
žurnalui kuklias sąlygas tarnauti 
Lietuve kultūros ri įkalnius. Jei
gu per l'*33 metu "Židinio" tira
is. |iaūiktų ligi .1.000 prvnumera- 
tor ų, tai udininbtrucija pasižada 
I!1::! inctnnu žurinilo prenurm ra
tu. kainą sumažinti per pusę ir 
liudaryti ji prieinamą kiekvienam 
inteligentui, kuriuni artinu savos 
kultūros reikalai.

Prenumeratos kainu: met. 45 it. 
(■Lietuvoje 35 lt.), pusin. 25 lt. 
Studentams ir moksleiviams: met. 
30 lt., pu.'in. 15 lt (Lietuvoje 25 
lt.).

Adr. "ŽIDINYS,” Kauna*, Lai*- 
va* Al. 3, Lithuania.

“ R $ A S” —T ■“ ■ ' r rf; Ž-V ±* t—■

dėjėjas.
Draugija nutarė padėt vaiku

čiams. kurie rengtasi prie Pir
mos Komunijos, kurie būtų rei
kalingi aprūpinimo drabužiais ir 
avalyne.

A. A. JUOZAS STRAlGiSl
53 m., gyv. 25 Hillside Str., 

sausio 31-mą. i Edwardsville. Pa. Sirgo vieną 
savaitę. Mirė sausio 18-tą.

Paliko žmoną našlę Oną Strai- 
gitnę. dukteris A. Markienę. P. 
Bukrabicnę ir Katrę; sūnus Sta-Į 
-.į. kurs tarnauja A. J, V. armi- j 
joj (dabar randasi Hawaii salo-' 
ze). Joną. Vincą. Jurgį. Tarną. 
Edvardą ir Juozą.

Sausio 21-mą po uždūšinių pa-; 
naldų is šv. Marijos bažnyčios, 
Kingston, nulydėtas ir palaido-' 

I is par. kapuose, Pringle.
Velionis priklausė prie L. R.

K. S. A. l-mos kuopos. 
1903 metais, taigi buvo 

1 senesniųjų narių.

Klu-: 
ant

Šv. Trejybes pat. Motetų 
bas rengia šokt ai i a lii-iių 
radienio vakarą, 
par. svetainėj. Gros Polka Dots
orkestras. Visi atsilankę turės 
progos pasilinksmint. Neužmirš
kit.

ŠV. VINCENTO DR-JOS 
VEIKIMO RAPORTAS

šv. Vincentu !)•■ I’utu i 
veikiančios Šv. Tr.-.iyb 1 
raportu* išduotas 'Ipiino 
metiniam dr-jo -u-.iink >. ■ 
d. A. m.

Raportus -kumbn nu.p.
Šv. Vincento <h j;i 

gerb. kun. 1’. 1!. 1‘ui .-.1 . 
laikai* mažai i ir o r ■> 
bos, tai maža iiino 
Kadangi pe: 1 it.i ne ' < 
pavargėlių, tai i ne .. ■! 
vadovyste gerb. • 
Miliausko, stoju a n g 
vo parapija* .ai;, in: : . 
nas. Pirmiau 1:1 
parapijos g. ru 
siuntinėjom a!v: 
mu. Daugeli-
šaukimą ir vargiu zmua u 
padėjimą ir pr. M jo m ui 
gijai talkon. ■

Veikimo prmiž .i : 
bonus kun. M.lieu '• 
rugpjūčio 7 ii. I zn n.i 
lektą. Surinkt; • I.:

įsirašė 
vienas

m-

k

i nk n

A. a. Ipolitas Žekas.
gyv. 217 Factory St., Luzerne. Į
Mirė sausio 17-tą. Paliko žmo-1 

i. 4 vaikus. 3 anūkus, du bro-
':.i ir kitus. Sausio 20-tą, po ge

lio pamaldų atlaikytų šv. Onos 
bažnyčioj, palaidotas parapijos Į 
kapuose. Velionis šioj apielin-1 
•ej išgyveno virš 30 metų.

67 m

T-T) MET1NLM ŠOKIAI rengt. :;vė 
Marijos par. Holy Nwae Society nnt- i 
radienio ruki re, aau/Io 81, Ameru un 
Lcgwn Home. Market St.. Kingston, 
Pa. Geru muziku. įžangų 50c.

Draugija rengia vakarienę ir ■ ŠOKIAI—rengia Švenčiau.•!•>* Irejy- 
šokį šių metų vasario 27-tą Ca-!l*-rapU^ MoU n( Kinu - mit-j 

D n m M M. . c. • radienio vakari1, sausio 31-mn, paragino Ballroom. 91 N Mam St... if s Meadr
Pittaton p.anga 40 centų. ; >t Wilkes-Ba/rv. Įžanga 25c.

Antanas Dobrovolskas i
I IUOKINGAS PERSTATYMAS —

TEATRAS IR ŠOKIAI

Mini l.

uma

A. m. Adomas Karus, gyv. 55 
Mitchell St.. Sebastopol. Pa. Mi- 

c sausio 18-tą. Velionis buvo 
pasaulinio karo veteranas. Pa
liko žmoną, dvi podukras ir vie
ną posūnį. Palaidotas sausio 
21-mą su bažnytinėm ir milita- 
iškom apeigom. Uždūšinės pa

na Idos buvo šv. Kazimiero baž- 
tyčioj, Pittston, iš čia nuvežtas 

paiapijos kapus.

Susipažinkit su Wyoming Klonio juokdariais— 
dzinidziais A. šeporaičiu, K. šakočiam ir V. Ručin
sku, kurie pirmadienio vakare, sausio 3(1, Casino 
Ballroom, 'JI N. Main St., Pittstone, Šv. Kazimiero 
parapijos ęhoro surengtame vakare krės ‘Tones ir 
džiokus.”

Jie tikrina, kad kaip tik nuo Washington*) pa
pučia vėjas, tai jau ir kvepia geru alum.

Čia jie dainuoja "Kaip aš turėjau šyvą kumelę.”

in *

bu- b:ir-uiųi; Mr.
1 ( 1 bu.’i liu- bul- 

\ hauskai lv« r-
V. Mkvlioni“ (i>

A. a. ^Juozas čikanavičius, 50 
gyv. 30 McAndrew Str. 

.’tingle. Mirė sausio 19-tą. Pa
iko žmoną ir šešis vaikus. Pir- 
nadienį, sausio 23-čią, po gedu- 
o pamaldų šv. Marijos bažny

čioj, Kingston, palaidotas parap. 
lapuose, Pringle.

A a. M. Kazlauskienė palai
dota sausio 25-tą. Uždūšinės pa
baldos atlaikytos Kingstono Šv. 
Marijos bažnyčioj.

Velionė paliko dvi vedusias 
dukteris, kurios gyvena Jersey

Aukotojų van!..i: k > 1 K.
kas J5.00, ku 1. J " 1 e . 1 
Mikas Stanaiti >'.'('■!. Ma’a 
tis $1.00, A. Skurs 1 u-), 
kelionls $1.50. i .iuš ii n 
Mrs. Sigaruiti. -I, .'!• .1
$1. Mr. J. Stulgaiti : th 
nėšių surinktų pi :ė.'ii :• .ai 
sykiu $fil.5!'.

Per keturis mėm iu 1,ki ausio 
1, š. m.) tlėžutč 11 (a; b i Poor Box) 
surinktu 85G.20. Pin i r.; - surinkta 
per penki* mėnesius vi •> > 117.70.

Drabužiui- aukojo: Mr. r M’-. J 
S. Lopattn, Mrs. .lask : . .'Ir*.
G. Rekuvienė, Mrs. Ruūaiti> nė. Mr. 
ir Mrs. Pikaiėiai. Mi-. Strimiinė, 
Mr. ir Mrs. SkuritU M>. ir Mr*. .1. 
Kunsa. M,-, i” Mi-. h Daiubrau.-ka.-. 
Mr. ir Mri \ Gilia u .ii.

Maistu aukojo: Mi. ir Jlr... I’. Ge
čas (du buG’liu luti'.t • na bušelį 
kopūstų); .Mr. ir Mr- T li.akti 
(10 buA. bulvių. : 
ir Mrs. V. .Įlindo 
vių); Mr. ir M 
Šį); Mr. ir Mr 
krautuvė* keliai
Mrs. J. Stuigaičrii itmi'iiko 111.1.401: 
Mr. ir Mr*. J .lam aiiii (bonkoiu i 
maisto); Mr. i- Mr A. 
(bonkom maisto).

Pereitose Kalėdų-. kur.:•- mi> 
nos kreipėsi pi: mūsų diaugijos ko
miteto, gavo g1 1 I* k mai-to i; 
šių vietų: nuo krauluvninko Mr. 
Bergmano. 40 So. Main St . Wilkes- 
Barre, dešimt d-'ž'ii: i Wyoming 
Klonio Moterų Klūlio aštutiniu- 
dėže-. vietinė ,«•. Vincento dr. še
šias dėžes ir vi- ną aut 1 dėžučių 
saldainių dėl inuž 1 vaikučių u ttiug 
visokių žai-luku. kurim. duv.mojtt 
Mrs. J. Kunsit n.

Nuo liepo men i. • itų m.-tų mi
nėta draugija i 'dalino v aldži- m i
tų 332 in.i; u )..:)>• 10 1 yną.
Nors daug t ui ■ ?■ • kliūi ,

tyrimo. Tatgi valgiai esti gami- programą sekmadienį, sausio 1 
rami prie kostumerių akių gana į 
.variai Patarnavimas mandagus; 
ir greitas. Valgių kainos labai 
pigios; pigesnės, negu kitur.

Ponas Kvietkauskas yra man
dagus ir visiems gero velijantis. 
Jis dirba Court House, County 
Commissioners ofise. Daug žmo-1 
uių ateina pas jį į restauraciją 
su visokiais reikalais ir jis vi
siems suteikia reikalingus pata
rimus.

Ypač Susivienymo nariai tu
rėtų atkreipti domę. atvažiavę 
iš kitų miestelių atsilankyti pas 
savo narį, kuris priima visus 
nuoširdžiai ir mandagiai.

Tat nepamirškit Vinco Kvict- 
kausko Valley Restaurant, 52

iš stoties WGBI. Scranton. Pa 
žmonėms programa taip laba 
patiko, kad visi rašė ir pagei 
davo, kad choras vėl dainuotų 
per orą.

Choras, laikytam savo susirin
kime sausio 22, išreiškė padė
kos žodžius rašiusiems. Kadan
gi dabar prieš užgavėnes dau
gybė visokių parengimų, tai ne
spės duoti programą per orą, 
bet 
3US

Šv. Kazimiero parapijos cho
ras rengia gražų teatrą "švar
kas ir Milinė," triveiksmė dra
ma su dainomis ir šokiais sceno
je. Jvyks pirmzdienio vakare, 
sausio 30, Casino Ballroom, 91 
N. Main St.

Vaidinime dalyvauja Pi tįsto
jo. Kingstono ir Plymoutbo gr
iausi artistai.

Veikalas yra gražus ir pamo
kinantis, kuriame randasi links
mų ir liūdnų scenų.

Lošime dalyvauja visas chores.
Veikalą režisuoja ir diriguo

ja muz. J. Kudirka.
šiame vakare dalyvauja ir 

•nūsų miesto žinomi juokdariai 
- dzimdziai — A. Šcporaitia, K. 

Šakočius ir V. Kačinskas iš 
Scranton.

Muz. J. Kudirka deda visas 
įastangaa. kad visi atsilankę bū- 
ų pilnai patenkinti.

Po teatro bus šokiai.
Pastatymas prasidės 7:30 vai. 

-akarc. Šokiai 9 vai. vakare. I* 
\anga tik 40c.

Tat. kurie mėgiatz juokus ir 
aorite pamatyti gražų teatrą, 
aamirškit atsilankyti.

' ‘Viena* ii Mū*m Turi Ap*ive*ti” ii I 
titoki pamargtnimei — rengia L. R. 1 
K. S. A. 209 kuopa sekmadienį, va- 
acio 12, Parapijos Svetainėj, King-- 
oh, Pa. Pradžia 7:30 vai. vakare, 
įžanga 3ūc.

VALENTINE DANCE-rengia švė 
Trejybes par. SodaliHė-, ketvirtadie
nio vukare, vasario 16, 1933, Para pi 
jos Salėj, kam p. South .r Meade Sts. 
Wilkea-Barre. Gros gera orkestrą. Į-

JAUNŲJŲ DRAUGAS — 
"ATEITIES SPINDULIAI”

NANTICOKE, PA.

po Velykų choras tikrai vi- 
palinksmins per orą.

ŠOKIAI

būti!
tu

A. a. Jurgis Poremba. 32 m.,
i | gyv. 89 Kirmar Ave.. Wanamie. Public Square, Wilkes-Barre. 

Mirė sausio 19-tą. Sausio JO-tą’ ----------------------
jis buvo sunkiai sužeistas Ąiden Sausio 21-mą Nesbit Memorial 
Co. kasykloj krintančio akmens. - ligoninėj mirė Andrew Havrilla. 
Paliko žmoną Veroniką, du sū- Į 40 m„ jį Swoyersville. Tą die
nus. tėvus, penkis brolius ir dvi į ną jįs buvo sunkiai sužeistas 
seseris. Palaidotas sausio 23-čią ' Wyoming Valley Colleries Co.
UO J,_______,---------------- T------------, ___ . V. -T . w. , ,_____ ,
Marijos bažnyčioj. ! dieną D. and H. traukinis užmu-

A. a. Jonas Maksimas, gyv..» Mr»- _Barbara Jyhcfsky. 65

Šv. Marijos parapijos Šv. Var
do draugija rengia 7-tus meti
nius Šokius, kurie įvyks antra
dienio vakare. sausio-Jan. 31, 
American Legion Salėje. Mar- 
ret St., Kingston.

Kadangi Šv. Vardo draugijos 
tartai rūpinasi įvairiais bažny
čios papuošimais ar įrengimais, 
tai parapijonų pareiga atsilan-

gedulo pamaldų atlaikytų šv. porty port kasykloj. Tą pačią k>rtl • s,uos *°kiua, sykiu pasi-
1 linksminti ir paremti Šv. Vardo

draugiją.

tik
H nir-
matyti

236 Orchard St., Exeter. Pa., m., gyv. Jefferson St.. Simpson, 
palaidotas su militarėm ir baž
nytinėm ceremonijom sausio 
21-mą. Velionis tarnavo Am. J.
V. armijoj, o jo brolis žuvo pa-' 
saulinio karo laiku Prancūzijoj. 
Palaidotas Pittstono šv. Kazi- 
micro par. kapuose.

KINGSTON
VAŽIUOJA J BING- 

HAMPTON

PITTSTON
SODALIECIŲ SUSIRIN

KIMAS

JUOKINGAS. TEATRAS—“Žanui ii 
Anwriku*” i» Jookdaeiai — rengia 
LRK.SA. 2įHa kuopa ij Luzerne, sek- 
tn'ųlieni'g vakare, vasario 19, Ideal 
Ball-Rnotrr, 81 Main St, Ltur-rne, 
Ba. PnJnas skiriamas miMpiroui o»- 
Arhrų narių-. Jlanja suaugusiems 
Žoe., vaikam 10c. 
e ; ..
ICoNceXtas-t-teatras operetės 
fo n)of£ '2-ji) aktų “Vargias Tada.-." 
(vyk- varario (Feb.) 19. 1933, 7:30 
vakare, kv. Juozapo parapijos salėje. 
Rengiama Bronio Nekrašo, vargonin- 
ko. Dalyvauja didelis šv. Juozapo 
gar, choras; įžanga 50c.

1930 metų pradžioje pradėtas leis
ti Lietuvoje riinputiškcu jaunėsiu*- ; 
sii-ins moksleiviams skiriamas mė
nesini* iliustruotas žurnalus rado 
didelio pritarimo ir Amerikos beri- 
inokinanėios jaunuomenės tarpe, 
nes šis žurnalas dvelkia jaunatve 
ir optimizmu ugdydamas prisiri-’ 
tintą pi iv doros, tikybos ir tėvy
nės.

Nepsinirikit* ir 1933 matam* šį 
įdomų žurnalą užsiprenumeruoti, 
nes pirmųjų keturių šimtų metinių 
apsimokėjusių pr-rių kas ketvirtas 
asmuo gaus nemokamai ]x> kom-

Karl 
kurs

ne-

234 kp. valdyba 1933 m.
Užtvirtinta beveik visa seno

ji : pirtnin. — V. Andrukaitia, 
vice pirmin. — A. Kaz|j^^ 
finansų ir protokolų sekr. — K- 
Kvedaravičius. iždiu. — Jonas 
Andrukaitis. maršalka — Juozas 
Medelis, iždo globėjai—A. Nor- 
kaltis ir Simanas Krutulis: kp. 
dr. kvotėjas — Ringaila. J 4-tą 
apskritį delegatu išrinktas P. 
Augustaitis.

1932 m. kuopa Centrui sumo
kėjo duoklėmis $607.15, Centras 
išmokėjo: pomirtinę $500.00. pa
šalpom $59.00.

Kuopa turi 29 narius.
K. Kvedaravitius,

234 kp. fin. rašt.

PER “MŪSŲ VILNIŲ ’ 
l SOSTINĘ VILNIUI

AMERIKOS LIETUVIAI 
, . MpKSLElVIAl!

Jūs noritę pamatyti tų kraštą, 
kur Jūrų tėveliai yra gimę ir augę, 
lūs norite Ztnoti ką veikia ir kaip 
gyvena to krašto rookrieirizi. Tai 
galltę lengvai atriekti išsirašydami 
mokriejviains skiriamai mėnesinius 
UiintrijotUa'Žarnelių: vyresnieji— 
“ Ateitį," o-jainu-.mleji — "Alei- 
tipe Spiodwl|«a

, 19>3 metam* šie žurnalai skiria

. ‘'AtejUe*'’ pirmųjų keturių šim
tų metinių -^primokėjusių piurių 
kas antra saruuo gaus nemokamai

.»»*,” kurio-kaida perkant yra 4 lt.
"Ak Bąfedothf* pirmųjų keturių 

žirnių metiočj apsimokėjusių pr-rių 
kas ketvirta* asmuo gaus veltui |K> 
komplektą (tris tomus) įd-im-u-- 
Kari May veikalo “Per Dykumą," 
kurs perkant ka.tooji 8 lt.

“Ateities" pr>tos kaina: mokslei
viams tori. 10 lt, pus m. 5 lt- (Lie
tuvoje: 6 lt); nemokrieiviams 
met 20 IL, pusm. 10 lt. (Lietuvo
je 15 lt.).

“AL Spindulių” kaina: mokslei
viams met C lt., pusm. 3 lt. (Lie
tuvoje: 4 lt.); ncmokslciviami met. 
10 lt., pusm. 5 lt. (Lietuvoji : 8 lt.)

LairvH Al. 3, Lithuania.

(įlėktą (tris tomus) įdomaus 
May veikalo "Per Dykumą," 
perkant kainuoja 8 lt.
Pr tos kaina: moksleiviams met. 

(i It.. pusm. 3 lt (Lietuvoje, met. 
■1 It), nemoksleiviams met 10 It, 
pu. in. 5 It. (Lietuvoje,-met. 8 It).

Adr. "At. Spinduliai,” Kaunas,

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A. J. VALIBUS
Gydytojai ir Chirurgo

106 Church St., Edwardsville, P».
Nuo 9-nių iki 10-tos rytais 
Nuo l-mos iRi 3-ėioe po pietų 
Nuo G-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

k<WWWWMWWMMMNRNM*MMM«MV

GEORGES KOTELIS

Nakvojimui švarios, minkš- 
! tos lovos. Žemos kainos. 
Į Greitas ir mandagus patar- 
i kelio stotį.

Tėmykit numrį:
! 38 East Market Street 

Wilkea-Barre, Pa.
' Jurgis Vatinis. Savininkas.
MMWMMMMMMMMMWMMMMMMMMSAi

m i tu t a.-, ačiū H 
laikiĮ duodami 
avalinę, unglį 
kuėiame. Tą g 
gavo pagalbą r 
našiu*. Gal 
vardai laikra
šv. Vincento Dr i • |>u:-;.(h:Į 
bet pus n.ū‘ zniou - b.k. 1 
— jei nepar.Hlai Jti-el 1 .eit !• ilt 
netiki.

Rugpiuėiu mėli, iiiui tu n 
aktuoniu -vdiiyiiii »» 2 >«»(». 
•ėjo tnėn. mai-tu mi< lp< :n • 
tnyna* už *13.10. imliu im ti, e 
sušelpėm k'-turia- š, iinytia uz. 
60, lapkričio mėli. G .-< iun na.- mai
ta, dvi aialyne. keturi.-i di.iliu.iui 
už $8(> 50, gi uodžio lir e. šešias 
šeimyna, maistu už >24.si.

Šv. Vincento draugija d tugiausia 
rOpinaei. kel maži vaikučiui gautų 
Šviežio pieno

Gerbiamieji, mes v i ai parodom i 
minėto.- draugijos darbuote, kad visi I 
U vieno rtiHunv g1 lla’ti vb na* kitą, 
kaip ir visos katalikų parapijose y- 
ra daromu IL: t. K. J. D. j

Sausio 20-tą automobiliaus ne
laimėj sužeisti Frank La ra kina s 
iš Scpastopol, ir Frank Bruso- 
kas iš Inkerman.

KAS YRA VALLEY 
RESTAURACIJOS 

SAVININKU?

1 Sakau tie kingstoniečiai ir va
žinėja visur! Sekanti sekmadie
nį. sausio 29. Šv. Marijos para-

, pijos Šv. Vardo draugijos ba»-, 
; ketball kamanda (team) važiuo-
j ja žaisti pas Binghamtono lie-
1 tuvius. Važiuoja net du pilni i 

Įrašai.

GAVO MAIŠĄ LAIŠKŲ

Newport townshipo piliečiai 
pradėjo darbuotis. kad pašalint 
penkis mokyklų distrikto direk 
torius — Ignatz Grochowski.1 
John Dolinski. Stephen Swee
ney. Charles Ruptic ir P«"l 
Matusavagc (Matusevičius). By-

Aną vakara. einant per Public 
Square, girdžiu du vyrai ginči
jasi. kas Valley restauracijos

, (kuri randasi 52 Public Square), 
yra savininku Vienas sako, kad 
"paliokas, kitas gi kad graikas.

Manau, kad ir daugiau žmo
nių randasi, kurie nežino, kas 
Valley restauracijos bosas, šie 
du vyrai irgi nežinojo.

Vaiky Restauracijos tikru bo- ni Julė Klimavičienė, choro sek-

U/pereitą sekmadienį sodalie-, 
tės laikė mėnesinį susirinkimą. 1 
P-lė Marė Vizgaitė. naujai iš-’ 
rinkta prezidentė, pirmininkavo.1 
Pasveikinus nares taip skaitlin
gai susirinkusias, prašė, kad vi-| 
sos sodalietės būtų ištikimos ■ 
Bažnyčiai ir pildytų savo prin
cipus. |

Tarp kitų, nutarta įvesti naują 
finansinių rekordų tvarką ir nu
tarta po Velykų rengti šokius.

Va’dyba išreiškia padėkos žo-
Pereitą savaitę muz. J. šau i džius už nuoiirdų jos rėmimą, 

čiūnui užtelefonuoja iš Scran- 1 
tono WGBI. radio stoties, girdi.: 
“atvažiuok atsiimti laiškų ir at- 
sivešk maišą.” Muz. šaučiūnas 
pasiėmęs du didžiausiu choristu 
M. Žėkonį ir Pr. Keizę nuva
žiuoja. Teisybė, parvežė visą 
maišą laiškų. Laike pamokų po-

VILNIUS” punktualus 
Jis pasirodo kiekvieną 
30 diena kiekvieno mė-

MMWWWIAAAMWUWWVWWMAAAAAAAAAMMMWMAAAMMr

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE 

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

ANTROJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne

moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms 
ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Didžiai gerbiamieji kunigai kurie užsisakė Šį Kate
kizmą?— »

ŠV. VARDO DRAUGUOS 
METINIS SUSIRIN

KIMAS

Šv. Vincento Oe Paulo dr-ja 
laikė metinį auairinkimą pobaž- 
nytinėj avetainšj. Apkalbėta 

--, —----------,-------------- -- _ šelpimo darbai šiais 1933 metais, 
au yra visiems Wilkea-Barre a-1 retort, kaip pradėjo skaityti išrinkta draugijos valdyba j 
piclinkėa lietuviams gerai žino- tuos laiškus, tai net jai burna iš- • Į,urią pateko: Jurgis Laukaitis 

__ pirmin.. Antanas J. Dobro- 
giau laiko giedoti ir nespėjo tų ( woI,ki, _ vke p{rnl.. Leonas 
visų laišku perskaityti; paliko Lietuvninkas — iždin. Robertas 
kitam vakarui Galavičius — Tin. ąekr., Pr. Gu-

Mat. Šv. Marijos parap. cho- sas — nutarimų aekr.. Andrius 
ras. vadovaujant muz. J. J. šau- ševetaa ir Pktraa Seniauskaa —

mas Vincas Kvietkauskas. L. R.! džiūvo beskaitant. Nebuvo dau- j 
K. Susivienymo Iždo Globėjas.
• Lankanties Wilkes-Barre Su

sivienymo nariams ir šiaip lie
tuviams. patartina užeiti į Valley

la Luierne apskr. teisme bus Restauraciją. P-nas Kvietkaus- t—.--------- ,----------- ________ _________ .
•prendžiama vasario 5-tą. kas restauracijos bizny turi pa- čiūnui. davė kalėdiniu giesmių iždo flobėiai.

Nėra Lietuvoje kito tokio žur
nalo, kuri* eitų kas 10 dienų gra
žaus didelio formato, yra tik vie
nas žurnalas "MŪSŲ VILNIUS.”

“MŪSŲ VILNIUS" gina Vil
niaus reikalus, rašo kuo plačiau
siai Vilniaus vadavimo reikalais, 
įhila daug gražių iliustracijų iš 
Pavergtosios ir Laisvosios Lietu
vos. Jis atsidėjęs s»-ka Amerikos ir 
kitų kraštų lietuvių gyvenimą.

“MOŠŲ 
žurnalas.
10. 20 ir 
nėšio.

“MŪSŲ VILNIUJE" bendradar
biauja tyuid* publicistai, rašytojai, 
kaip prof. M. Biržiška, dr. J. Pu
rickis—Vygandas, kaa. J. Tumas- 
Vaižgantas, prof. Fab. Kemėšis, 
poetas Liūdas Gira, prof. Z. 9,0 
maitis. Petras Babickas. Liuda* Do 
vyilėnas, J. A. Herbečiauskas, Pet
rą* Ruscckas, Matas šalčius, Dr. 
Edv. Turauskas, K. Berulis, J. Sen
kus. kun. švogšlys—Milžinas, mok. 
Laucius, eilė rašytojų ir korespon
dentų Okupuotoj Lietuvoj, Ameri
koj. Anglijoj, Škotijoj ir kitur. 
Redaguoja žurnalą V. Uždaviny*.

“MŪSŲ VILNIUS" eina tvirtais 
žingsniai* šeštus metus. Jame ru
site gražiausios medžiagos, gra
žiausių straipsnių, gražiausią ilius
tracija. visiems artimų minčių.

"MOŠŲ VILNIUS” pigus žurna
las. Metama kainuoja k litai, pus
mečiui — 3 litai. Užsieniuose — 
Iš litų metams.

\ ieną num- n gausite nemoka
mai susipažinti. Kas surinks 6 
prenumeratas, tas septintą gaus 
nemokamai.

Rašykite Šiuo adresu: Kanas*, 
OuoneloKio gets*. Lithoeaie.

Monsignorn .1. V. Miliauskas, Duryea, Pa. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kan.

P.

J. Sinkevičius. Plymouth, Pa. 
Kasakaitis, Pittston. Pa.
H. Paukšt in. Wilkw- Barre. Pa.
Bulla, Scranton, Pa.
K. Kundreskas, Luzerne, Pa. 
Bružas, Nashua, N. H. 
Tiškus. Maizville. Pa.Kun. J. Tiškus. Mainllta. Pa.

Kun. K. Skrypks. Binghamton, N. Y.
Kun. J. Bakenas, Worcester, Maw.
Ken. A. Lopatto. Elmhurst, Pa
Kun. 8. Norbuta*. Frackville, Pa
Kun. C. E. Pauloni*. Brooklyn, N. Y.
Kun. J. Ambotas, Hartford, Conn.
Kan. Pr. Juškaiti*. Cambridge, Maa*.
Kun. I. Abromaiti.-. Braddock. Pa.
Kun. C. Strimaiti*, .Schenectady, N. Y.

N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y.
V. MatolaMa, St. dair. Pa.
P. Jura*, Lawrence, Ma*-
K. Jenkua, So. Boston, Ma**.
K. A Vaoys, Worcester, Ma*t.
J. Skalandis, Brockton, Ma*>.
8. J. Vembrė. Wertfl-ld, Mas*.
J. Bružikas, 8. J., Milijonierius.
J. Balkans*. Brooklyn, N. Y.
K. J. Klevinska-. Tamaqua, Pa.
P. Karlnna*. N< w Britain, Conn.
V. Martusevičiu . Shenandoah, Ta.
Pr. M«cku», Coaldale,' Pa.
J. Šup.':n.-ka», Supar Notch, Pa.
GcrbiambS šv. Kazimiero Seserys Baltimore, Md.

Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
DidL

Užsisakyti šį Katekiamą galima dabar pas
KUN. J. K. MILIAUSKĄ,

190 So. Meade Street Wilkea-Barre, Pa.




